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مقدمه
اهمیت و ضرورت توسعه آموزش های فنی وحرفه ای به عنوان یکی از شاخصه های 
تأمین  نیست.  پوشیده  کسی  بر  کشور  در  فرهنگی  و  اجتماعی  اقتصادی،  توسعه 
نیروی متخصص و ماهر برای اجرای هر برنامه، ضرورتی اجتناب ناپذیر است که بدون 

توجه به آن سرمایه گذاری های مادی و انسانی به هدر خواهد رفت.
یکی از مهم ترین اهداف سند تحول بنیادین آموزش و پرورش، تربیت شاگردانی 
است که با درک مفاهیم اقتصادی در چارچوب نظام معیار اسلامی از طریق کار و 
تلاش و روحیۀ انقلابی و جهادی، کارآفرینی، قناعت و انضباط مالی، مصرف بهینه 
فعالیت های  در  دیگران  با  روابط  در  انصاف  و  عدالت  تبذیر،  و  اسراف  از  دوری  و 
اقتصادی در مقیاس خانوادگی، ملی و جهانی مشارکت نمایند. در برنامه های درسی 
فنی وحرفه ای علاوه بر اصول دین محوری، مواردی نظیر تقویت هویت ملی، اعتماد 
به نفس، اعتبار نقش شاگرد و مرجعیت هنرآموز، اعتبار نقش پایه ای خانواده، توجه 
به تفاوت های فردی، تعادل، یادگیری مادام العمر، جلب مشارکت و تعامل، یکپارچگی 
و فراگیری، اصول تنوع بخشی آموزش ها، انعطاف پذیری، آموزش براساس بازار کار، 
اخلاق حرفه ای، توسعه پایدار، کاهش فقر و تولید ثروت، شکل گیری تدریجی هویت 

حرفه ای و... مورد توجه قرار می گیرد.
و  به کارگران  روز  به  روز  جامعه  نیاز  تکنولوژی،  سریع  پیشرفت  به  توجه  با 
تکنسین های ماهر و تحصیل کرده بیشتر می شود که بخش بزرگی از تربیت چنین 
نیروهایی در بخش فنی وحرفه ای آموزش و پرورش امکان پذیر می باشد. با توجه به 
قدمت، اشتغال زایی و ارزش افزودۀ بالای محصولات صنایع نساجی انتظار می رود 
این رشته و زمینه و شرایط  کاری  اهمیت  ارزش و  تبیین  با  که هنرآموزان عزیز 
و  انگیزه  دیگر،  مشاغل  و  به حرف  نسبت  نساجی  حرفۀ  در  مساعد  و  زیاد  بسیار 
علاقۀ هنرجویان به این رشته را تقویت نمایند. هنرآموز با استفاده از کتاب راهنمای 
هنرآموز، کتاب درسی و کتاب همراه هنرجو و بسته های آموزشی دیگر قادر خواهد 
بود که اهداف آموزشی که مبتنی بر شایستگی محور استوار می باشد را محقق سازد.
نسبت  عزیز  هنرآموزان  بیشتر  با هدف شناخت  رنگرزی  هنرآموز  راهنمای  کتاب 
است.در  تألیف شده  نساجی  رشتۀ صنایع  در  رنگرزی  درس  جایگاه  و  اهمیت  به 
این کتاب سعی شده است که اهداف و برنامه های آموزشی و پرورشی طوری به 
هنرجویان منتقل شود که باعث اعتلای سطح مواردی نظیر کارایی، شایستگی های 
فنی و غیرفنی، اعتلای فرهنگ کار و تولید، نوآوری و کارآفرینی، مهارت و تخصص، 
توجه به نکات بهداشتی، ایمنی، اعتماد به نفس، تعامل با دیگران، ایمان و امید، صبر 
و اخلاق، دقت و سرعت در کار، اشتیاق و تعهد کاری، فداکاری، همکاری و همدلی 
با دیگران، رعایت قوانین و مقررات، برخورد درست با دیگران، احترام گذاشتن، تلاش 
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و دقت، تعامل در کار تیمی  و گروهی، ارتباط مؤثر، کاهش ترس، استرس، بدبینی 
و افسردگی، پرهیز از پرخاشگری،گوشه گیری و بی حوصلگی و... در هنرجویان شود.
در کتاب راهنمای رنگرزی ضمن روشن ساختن انتظارات از هنرآموزان و هنرجویان 
در جریان آموزش و یادگیری، در عین حال به هنرآموز به عنوان مدیر یادگیری 
فرصت داده می شود تا با توجه به حوزۀ امکانات و محدودیت های موجود از یک سو 
و توانایی ها و خلاقیت های خود از سوی دیگر، برنامۀ درسی ترسیم شده را به گونه ای 
به اجرا درآورد که اهداف مطلوب و مورد انتظار در اعمال و رفتار هنرجویان پدیدار 
گردد. به بیان دیگر انتظار می رود که هر هنرآموزی با خواندن و عمل کردن به کتاب 
راهنما، بتواند نقش هنرآموزی خود را در اجرای برنامۀ درسی به نحو مطلوب تری 

انجام دهد و فرصت های یادگیری مناسبی برای هنرجویان فراهم سازد.
پودمان،  هر  سؤالات  به  پاسخ  نظیر  مواردی  بر  مشتمل  رنگرزی  راهنمای  کتاب 
معرفی مشاغل مرتبط با پودمان ها، معرفی رشته های تحصیلی مرتبط با پودمان، 
منابع علمی مرتبط با پودمان، رویکرد ارزشیابی مبتنی بر شایستگی، انواع روش های 
روش های  انواع  کلاسی،  فعالیت های  شرح  دهی،  نمره  روش های  انواع  ارزشیابی، 
مواد  و  تجهیزات  همراه  به  جلسه  به  جلسه  و  کلی  به صورت  پیشنهادی  تدریس 
انواع روش های بودجه بندی زمانی و مکانی هفتگی  نیاز هر جلسه،  مصرفی مورد 
ارزشیابی،  برای  اضافی  وسایل  معرفی  کاربردی،  نرم افزارهای  معرفی  سالیانه،  و 
تشریح نحوۀ انجام کار، دانش افزایی، تعاریف و اصطلاحات، انواع استانداردهای ملی 
و بین المللی مرتبط با رنگرزی، موارد بهداشتی، توجهات زیست محیطی، حفاظتی، 
نکات ایمنی، شایستگی های فنی و غیرفنی و... می باشد که به تدریج تا انتهای کتاب 

به این موارد پرداخته می شود.

کتاب رنگرزی
گروه  از  فنی وحرفه ای  شاخۀ  یازدهم  سال  هنرجویان  رنگرزی جهت  کتاب درسی 
و  طراحی  محوری،  شایستگی  رویکرد  با  نساجی  صنایع  رشتۀ  در  فراوری  و  مواد 
می باشد  )فصل(  پودمان   5 رنگرزی شامل  پروژۀ  یا  کتاب  این  است.  تدوین شده 
عملکردی(  و  کاری  )تکالیف  شایستگی  یا  یادگیری  واحدهای  درپودمان ها،  که 
گنجانده شده است. کل ساعت آموزش درس رنگرزی در یک سال تحصیلی 300 
واقعی(  ساعت   6 )حدود  هفته  در  ساعته   8 جلسۀ  به صورت  که  می باشد  ساعت 
ارائه می شود. مقدار 60 درصد کل زمان آموزش )180 ساعت( به آموزش عملی و 
مقدار 40 درصد کل زمان آموزش )120 ساعت( به آموزش نظری اختصاص یافته 
است. هنرآموزان محترم در تدریس کتاب رنگرزی لازم است طوری برنامه ریزی و 
یابد،  آموزشی مطالب درسی خاتمه  بودجه بندی کنند که طی حدود 30 جلسۀ 
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به طوری که هر پودمان )فصل( پس از 6 جلسه به اتمام برسد. 7 جلسۀ باقیماندۀ 
آموزشی مربوط به آزمون های پایانی، تعطیلات احتمالی، مرور دروس و رفع اشکال 
و... می باشد. در جدول1 مشخصات کلی ماکت بستۀ آموزشی درس رنگرزی پایۀ 

یازدهم رشتۀ صنایع نساجی نشان داده شده است.
 ـ  مشخصات کلی ماکت بستۀ آموزشی درس رنگرزی پایۀ یازدهم رشتۀ صنایع نساجی جدول1

استاندارد عملکردنام واحد یادگیری یا شایستگینام فصل/ پودمان

رنگرزی کالای پنبه ای یا کتانی با مواد رنگرزی الیاف سلولزی )پنبه و کتان(1ـ رنگرزی الیاف سلولزی 
رنگ زاهای مستقیم و راکتیو و...

رنگرزی الیاف پشمی  و ابریشمی با مواد رنگرزی الیاف پروتئینی )پشم و ابریشم(2ـ رنگرزی الیاف پروتئینی
رنگ زاهای اسیدی و کمپلکس و...

رنگرزی الیاف بازیافته )ویسکوزریون و 3ـ رنگرزی الیاف بازیافته
استات ها(

رنگرزی الیاف ویسکوز و دی استات سلولز و 
تری استات سلولز 

رنگرزی الیاف مصنوعی )نایلون، آکریلیک 4ـ رنگرزی الیاف مصنوعی
و پلی استر(

رنگرزی الیاف نایلون، آکریلیک و پلی استر 
با مواد رنگ زاهای...

رنگرزی مخلوط الیاف مصنوعی و طبیعیرنگرزی مخلوط الیاف 5ـ رنگرزی مخلوط الیاف

از آنجایی که اکثر فرایند تدریس هنرجویان در آزمایشگاه رنگرزی انجام می شود، 
بنابراین در ابتدای پودمان کتاب رنگرزی بخشی به معرفی مهم ترین و پرکاربردترین 
وسایل و ابزار آزمایشگاه رنگرزی اختصاص داده شده است. در این بخش همچنین 
به قوانین و مقررات آزمایشگاهی نیز اشاره شده است. از آنجایی که هنرجویان در 
سال دهم در کتاب دانش فنی و همراه هنرجو با محاسبات رنگرزی آشنایی پیدا 
کرده اند در کتاب رنگرزی کمتر به آن پرداخته شده است. درکتاب رنگرزی سال 
یازدهم که با رویکرد شایستگی محور تدوین شده است، مطالب هر پودمان اغلب 
به گونه ای می باشد که تمامی  فرایند رنگرزی تا خشک کردن کالا به صورت متمرکز 
بیان می شود تا بر قدرت یادگیری هنرجویان افزوده شود و پیوستگی خط رنگرزی 
را به درستی درک کنند. با توجه به اهمیت حفظ سلامتی جسمی  و روانی افراد در 
محیط کار و اهمیت حفظ محیط زیست در کتاب رنگرزی به نکات بهداشتی، ایمنی، 

حفاظتی، زیست محیطی و... نیز اشاره شده است.
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استاندارد فضای آموزشی کلاس و آزمایشگاه رنگرزی
اجرای فرایند یاددهی و یادگیری درس رنگرزی نیاز به یک کلاس درس و آزمایشگاه 
کامپیوتر،  به  مجهز  است  بهتر  درس  کلاس  که  به طوری  دارد  ایمن  و  استاندارد 
دیتا، ویدئو ـ پروژکتور، پخش کنندۀ فیلم و تصویر و اسلاید، تخته وایت برد، تخته 
هوشمند و... باشد. مطابق استاندارد جهانی فضای لازم برای کلاس درس حداکثر 
6/5 در 8/5 متر مربع می باشد. در این کلاس ها فضای لازم به ازای هر هنرجو 2 
تا 2/5 مترمربع می باشد. حداقل ارتفاع کلاس درس 3 متر می باشد که بهتر است 
1/5 متر پایین دیوار داخلی کلاس با سنگ پوشیده شود. کف کلاس و آزمایشگاه 
لازم است مجهز به کف شور و قابل شست وشو باشد و کف پوش آن نیز براق، قابل 

نفوذ و لغزنده نباشد.
آزمایشگاهی  استانداردهای  ازحداقل  است  لازم  رنگرزی  استاندارد  آزمایشگاه  یک 
نور مناسب  و  تهویه  ایمنی، حفاظتی،  تمامی تجهیزات  به  باشد و مجهز  برخوردار 
باشد. ارتفاع آزمایشگاه نباید کمتر از 3/8 متر باشد و مساحت آن در حدود 150 
تا  مترمربع باشد. حداقل میزان روشنایی عمومی  جهت آزمایشگاه رنگرزی 200 
300 لوکس و جهت تشخیص رنگ 300 تا 500 لوکس می باشد. یک آزمایشگاه 
و هود  تهویه  تجهیزات جانبی، سیستم  کار،  میز  به  است  استاندارد لازم  رنگرزی 
اختصاصی، شیرآلات آب و گاز استاندارد، تابلو وکلید و پریزهای برق استاندارد و 
ایمن، انواع کپسول های آتش نشانی، فضای مجزا برای کلاس درس و اتاق هنرآموز و 
انبار، انواع علائم و هشدارهای ایمنی، وسایل حفاظت فردی، جعبۀ کمک های اولیه، 
ایمنی و لوزی خطر، فایل و کمد و قفسه بندی، وسایل  تابلو علائم و هشدارهای 
میز  باشد. روکش  و...  به مصدومین  راهنمای کمک  تابلوی  تنظیف و شست وشو، 
آزمایشگاه لازم است از سنگ گرانیت یا روکش مقاوم در برابر اسید و مواد شیمیایی 
دیگر انتخاب شود. در ضمن در و پنجرها در آزمایشگاه طوری نصب می شوند که هم 
در مصرف انرژی صرفه جویی شود و هم جریان باد در آن به ندرت اتفاق بیفتد تا در 

زمان کار با ترازو، نوسانات و خطای ترازو کمتر گردد. 

بخش دانش افزایی هنرآموز
سرعت پیشرفت علم و تکنولوژی در دنیای مدرن امروزی بر کسی پوشیده نمی باشد. 
کیفیت،  افزایش  تولید،  افزایش  و  بهره وری  دقت،  و  افزایش سرعت  امروزه جهت 
و  انسانی  کاهش خطای  هزینه،  و  انسانی  نیروی  کاهش  محصول،  عمر  و  کارایی 
ابزاری، کاهش استهلاک قطعات و... متخصصان به سمت علوم و فناوری های جدید 
روی آورده اند که صنعت نساجی هم دستخوش این تغییرات بوده است. در سال های 
مدرن  تجهیزات  و  ماشین آلات  کمکی،  و  شیمیایی  مواد  فناوری ها،  ورود  با  اخیر 



6

آزمایشگاهی، ماشین آلات مدرن صنعتی، مواد رنگ زاهای با ثبات بالا، اتوماسیون 
خط رنگرزی و...تحولات عظیمی در بخش رنگرزی دنیا صورت گرفته است.

قسمت دانش افزایی کتاب راهنمای هنرآموز مطالب علمی، فنی، مهارتی، تکمیلی، 
اضافی و... جهت افزایش آگاهی هنرآموز از علوم و فنون جدید در رابطۀ با مبحث 
در  که  مطالبی  به  است  کتاب سعی شده  این قسمت  در  البته  رنگرزی می باشد. 
باید  عزیز  هنرآموزان  شود.  پرداخته  است،  شده  توجه  کمتر  آنها  به  کتاب درسی 
توجه داشته باشند که ارائۀ این مطالب در کتاب راهنما تنها جهت افزایش توان 
در  وجه  هیچ  به  نباید  و  می باشد  درسی  مطالب  کامل تر  بیان  در  علمی هنرآموز 
ارزشیابی های سالیانه از این موارد برای ارزشیابی هنرجویان استفاده شود. هنرآموزان 
می توانند ضمن مطالعۀ این مطالب در صورت صلاحدید و داشتن فرصت کافی در 
جریان تدریس به این موارد نیز اشاراتی داشته باشند. در پودمان یک کتاب درسی 
رنگرزی هنرآموز ضمن آشنایی و مطالعۀ این فصل از کتاب به طور کامل، می تواند از 
مطالبی که در ادامه بیان می گردد، جهت افزایش اطلاعات و آگاهی های علمی خود 

استفاده کند.

معرفی مشاغل و رشته های مرتبط با رنگرزی:
در  قدیم  بسیار  زمان های  از  که  قدیمی  می باشد  بسیار  حرفه های  از  یکی  رنگرزی 
کارگاه های رنگرزی سنتی، رنگرزان به این حرفه مشغول بوده اند. در حال حاضر و با 
پیشرفت فناوری های جدید، صدها شغل و رشته در رابطه با حرفه رنگرزی ایجاد شده 
است. در ادامه به برخی از عناوین شغلی و رشته های مرتبط با رنگرزی پرداخته می شود:

کارور ماشین های سانتریفیوژ، استنتر، انواع خشک کن، ترموزول، استامپر)کوبنده 
و  پشم  و سفیدگری  بچ، شست وشو  پد ـ  استیم،  پد ـ  فولارد،  اسکاچر،  الیاف(، 
پنبه، مرسریزاسیون، ماشین های رنگرزی الیاف و وینچ و ژیگر و جت و بیم و 
بوبین و کلاف رنگ کن و لباس و...، رنگ ساز، رنگرز، متصدی آزمایشگاه رنگرزی، 
سرکارگر رنگرزی، سرشیفت رنگرزی، سرپرست رنگرزی، مدیر رنگرزی، کنترل 
کیفیت سالن رنگرزی، رنگ کش و رنگ ریز طاقه و جت، رنگرز سنتی خامه قالی، 

رنگرز جوراب، رنگرز خشکشویی ها.
و  تکنولوژی  الیاف،  پوشاک،  آزمایشگاهی،  علوم  و  شیمی   تحصیلی  رشته های 
صنایع نساجی، چاپ و تکمیل نساجی، اصول تجزیه با دستگاه ها، شیمی  رنگ، 
شیمی آلی، مدیریت تولید، مدیریت نساجی، نانو الیاف، فرش، طراحی پوشاک و... .
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نرم افزارها، مراجع و استانداردهای مرتبط با حرفه رنگرزی
اگر چه نرم افزارها، استانداردها و مراجع آموزشی مرتبط با حرفۀ رنگرزی بسیار زیاد 

می باشد ولی در جدول2 به برخی از آنها پرداخته می شود. 
جدول2ـ نرم افزارها، استانداردها و مراجع آموزشی مرتبط با حرفۀ رنگرزی

توضیحاتکاربردنام استاندارد، نرم افزار و مراجع

Textile Dictionaryسیستم اندروید، دیکشنری ترجمه لغات و اصطلاحات نساجی

دیکشنری و لغت نامه های تخصصی نساجی 
و رنگرزی

ترجمه لغات و اصطلاحات نساجی از انگلیسی 
به فارسی و بالعکس

کتابخانه های دانشکده های 
نساجی،  مایکت اندروید

سیستم اندروید، بازارتبدیل واحدها به اجزای اصلی آنبرنامه فارسی تبدیل و تبدیل واحد

برنامه فارسی 

دسترسی به خصوصیات تمامی  مواد رنگ زاها ی سری کتاب های کالر ایندکس یا مرجع رنگ
تجاری نساجی و...

موجود در کتابخانه دانشکده 
امیر کبیر و دانشگاه  نساجی 

آزاد شهر ری و...

 Tools سیستم اندروید، بازارجهت رنگ همانندی و تعیین حدودی نسخهبرنامه کاربردی 

سایت گیل تکس، ویندوزترجمۀ واژه های تخصصی در نساجیبرنامه دیکشنری موبایل نساجی

نرم افزار نساجی، رنگرزی، تکمیل و فرایند 
تولید

مدیریت تولید، مدیریت ماشین ها، تعریف و ثبت 
مواد رنگ زاها، تعریف و ثبت کالای مصرفی و...

سایت سایان ارقام

 COLOR SCHEMER STUDIOسیستم عامل ویندوزجهت رنگ همانندی و تعیین حدودی نسخه

REAL COLOR MIXERسیستم اندروید، بازارجهت رنگ همانندی و تعیین حدودی نسخه

COLOR HARMONYسیستم اندروید، بازارجهت رنگ همانندی و تعیین حدودی نسخه

  COLOR SCANNER،سیستم اندروید، بازارجهت رنگ همانندی و تعیین حدودی نسخه

سیستم اندروید، بازارجهت رنگ همانندی و تعیین حدودی نسخهبرنامه فارسی جعبه ابزار

Pigment finderجست وجوی مواد شیمیایی، مواد رنگ زا و پیگمنتGoogle play store

King intelligentترجمه انگلیسی متون با اسکن متنGoogle play store

اندروید،بازارترجمه جمله از فارسی به انگلیسی و بالعکسبرنامه مترجم جمله

 شماره 1ـ050ـ27ـ8154آموزش شایستگی رنگ سازی شغل رنگرز عمومیاستاندارد آموزش شایستگی رنگ سازی
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استاندارد شغل و آموزش مکانیک ماشین های  
رنگرزی

بیم، جت،  ژیگر،  وینچ،  ماشین های  مکانیک 
تاپس  ترموزول،  کنی،  رنگ  بوبین  و  کلاف 

رنگ کنی و الیاف رنگ کنی و...

w216     8/8 شماره

استاندارد آموزش شایستگی رنگرزی الیاف 
به روش غیر مداوم

شماره 1ـ051ـ27ـ8154آموزش شایستگی کار با ماشین رنگرزی الیاف

استاندارد مهارت و آموزشی رنگرز پارچه به 
وسیله ماشین ژیگر

کد شغل 56/22/1/2ـ7توانایی های رنگرز پارچه به وسیله ماشین ژیگر

کد شغل 56/29/1/2ـ7توانایی های رنگرز عمومیاستاندارد مهارت و آموزشی رنگرز عمومی

کد 8154/1توانایی کار با ماشین های رنگرزی و شناسایی الیافاستاندارد شغل و آموزش رنگرزی

کد شغل56/25/1/2ـ7آموزش شغل سفیدگر و رنگرز پارچه با وینچسفیدگر و رنگرز پارچه با ماشین وینچ

کد شغل56/26/1/2ـ7توانایی کار با ماشین رنگرزی بیمکارور رنگرز پارچه با اتوکلاو )بیم(

کد شغل56/24/2/2ـ7توانایی کار با ماشین های رنگرزی الیاف و نخکارور ماشین رنگرز الیاف و نخ

استاندارد های ملی ایران در رابطه با رنگرزی، 
مواد رنگ زا، ثبات های رنگ، ماشین آلات و 

تجهیزات آزمایشگاهی و...

انجام کار استاندارد در آزمایشگاه ها و کارخانجات 
مطابق با استانداردهای داخلی و بین المللی

سایت سازمان ملی استاندارد 
ایران بخش جست وجوی 

استانداردهای   ملی   نساجی

AATCC در تلگرامکدهای دستوری فراخوانی فایل ها در روباتلیست استانداردهای @Infotexbot ربات

تهیه: علیرضا بندداراصطلاحات رایج و کاربردی در رنگرزیواژگان رنگرزی و رنگ ها

قوانین و مقررات آزمایشگاه رنگرزی
بهداشتی،  ایمنی،  نکات  مهم ترین  از  برخی  به  یازدهم  سال  رنگرزی  کتاب  در 
و  اهمیت  به  توجه  با  است.  پرداخته شده  و...  انضباطی  حفاظتی،  زیست محیطی، 
ضرورت حفظ شرایط جسمی  و روانی هنرجویان تحت آموزش، انتظار می رود که 
تمامی  قوانین و مقررات کار در آزمایشگاه در اولین جلسه و سایر جلسات دیگر به طور 
مکرر به هنرجویان گوشزد شود تا هنرجویان از خطرات و صدمات جسمی  و روانی 
محیط کار در امان بمانند. همچنین با توجه به رویکرد جدید نظام آموزشی کشور که 
براساس شایستگی های فنی و غیر فنی استوار شده است، انتظار می رود که در کلیۀ 
مراحل فرایند یاددهی و یادگیری، کلیۀ نکات و توجهات زیست محیطی متناسب با 
موضوع هر درس به تدریج برای هنرجویان بازگو و در عمل پیاده سازی گردد. در 

ادامه به برخی از مهم ترین قوانین کار در آزمایشگاه رنگرزی پرداخته می شود.
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1 از پذیرش هنرجو بدون روپوش کار در آزمایشگاه خودداری شود.
2 هرگونه شوخی، شتاب زدگی، دویدن و هل دادن اشخاص در محیط آزمایشگاه 

ممنوع می باشد.
3 هنرجویان موظف به نگهداری صحیح از وسایل و تجهیزات آزمایشگاه و اقلام 

تحویل شده به آنها می باشند.
پایان  تا  آن  اطراف  داشتن  نگه  تمیز  و  کار  میز  نظافت  به  موظف  هنرجویان   4

آزمایش می باشند.
سایر  و  پلاستیکی  پیش بند  عینک مخصوص،  و  ماسک  از دستکش،  استفاده   5

وسایل ایمنی در مواقع ضروری.
6 آشنایی هنرجویان با علائم برچسب مواد شیمیایی، علائم و هشدارهای ایمنی 

در محیط کار.
7 آشنایی هنرجویان با خطرات احتمالی مواد شیمیایی و تجهیزات آزمایشگاهی و 

راه های پیشگیری از آن.
8 اجتناب از تخلیۀ مواد شیمیایی، خطرناک و آلایندۀ محیط زیست در فاضلاب یا 

سطل زبالۀ معمولی.
9 جمع آوری مناسب مواد و محلول های خطرناک و خنثی سازی آنها در ظروف 

مخصوص و دفع ایمن آنها.
10 آشنایی هنرجویان با خطرات آتش سوزی و برق گرفتگی در محیط آزمایشگاه و 

راه پیشگیری و مقابله با آنها.
ناشناخته در  بوییدن مواد شیمیایی  11 پرهیز هنرجویان به خوردن، آشامیدن و 

آزمایشگاه.
در  موجود  محلول های  و  مصرفی  مواد  تمامی ظروف  روی  بر  برچسب  الصاق   12

آزمایشگاه.
13 شست وشوی ظروف و وسایل آزمایشگاهی بعد از اتمام کار با شوینده و با فشار 

کم آب.
14 خالی نگه داشتن مسیرهای تردد و روی میز کار از وسایل غیر ضرور و مزاحم.

15 مواد شیمیایی، سمی و ناشناخته را در زیر هود به کار ببرید و هواکش و تهویه را 
همواره روشن کنید.

16 کنترل تمامی  شیرهای گاز، آب و برق در آغاز تا پایان کار و کنترل بست های 
شلنگ گاز و چراغ گاز آزمایشگاه.

17 آشنا کردن هنرجویان با راه های کمک فوری به فرد آسیب دیده در محیط کار 
آزمایشگاه .

18 همواره تأکید کنید که هنرجویان، اسید یا باز را به آرامی داخل ظرف آب بریزند، 
برعکس این کار خطرناک می باشد.
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19  از مخلوط کردن و تنظیف مواد شیمیایی، حلال ها و محلول ها با دست اجتناب کنید.
20  از هر گونه اعمال و شرایط نا ایمن که باعث بروز حادثه می شود، اجتناب کنید.

21  برای جابه جایی مواد شیمیایی از وسایل مخصوص این کار استفاده کنید.

فهرست ابزار، وسایل، تجهیزات و ماشین آلات مورد نیاز یک
 آزمایشگاه رنگرزی

جهت انجام کار عملی صحیح و کارآمد لازم است آزمایشگاه رنگرزی به ابزار، وسایل، 
تجهیزات و ماشین آلات آزمایشگاهی به روز مجهز باشد و در صورت خرابی یا از 
کار افتادن ماشین آلات و تجهیزات، لازم است نسبت به برطرف کردن مشکلات و یا 
جایگزینی وسیله در اسرع وقت اقدام گردد. هنرآموزان و انبارداران لازم است قبل 
از شروع به کار هر آزمایش از موجودی مواد و وسایل مورد نیاز و صحت کارکرد 
ماشین آلات و وسایل و تجهیزات ایمنی، بهداشتی و حفاظتی اطمینان حاصل کنند.

در جدول3 اکثر تجهیزات، وسایل و ماشین آلات مورد نیاز یک آزمایشگاه رنگرزی 
لیست شده است. هنرآموزان عزیز می توانند با اطلاعات فنی و شرایط کاری آزمایشگاه 
لیستی از مواد مصرفی، لوازم و تجهیزات مورد نیاز را قبل از شروع سال تحصیلی به 

انباردار گزارش دهند.
جدول 3ـ فهرست ابزار، وسایل، تجهیزات و ماشین آلات مورد نیاز یک آزمایشگاه رنگرزی

واحدتعدادمشخصات فنیتجهیزاتردیف

عدد3چوبی در شیشه ایقفسه کاتالوگ مواد مصرفی1

عدد85 لیوانیحمام رنگرزی بنماری برقی2

عدد50020 سی سیلیوان استیل3

عدد25020 سی سی لیوان استیل4

عدد10جیوه ایدماسنج 5

عدد10الکلیدماسنج 6

بسته302 سانتی متریهمزن شیشه ای7

8pH عدد4دیجیتال یا عقربه ایدستگاه  اندازه گیری

9pH عدد10رولی یا برگیکاغذ اندازه گیری

عدد110 تا 20 سی سی پیپت مدرج و حباب دار10
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عدد10معمولیقیف شیشه ای11

عدد0/510 تا 1 لیتریشیشه دردار آزمایشگاهی سفید12

عدد0/510 تا 1 لیتریشیشه دردار آزمایشگاهی رنگی13

عدد0/510 تا 1 لیتریشیشه معمولی آزمایشگاهی سفید14

عدد0/510 تا 1 لیتریشیشه معمولی آزمایشگاهی رنگی15

عدد10دستی و برقیپیپت پر کن یا پوآر16

عدد20010 تا 1000 سی سیبشر مدرج17

عدد20010 تا 500 سی سیاستوانه مدرج18

عدد4انواع مختلفدرجه بومه 19

عدد20معمولی و پیرکسلوله آزمایش20

عدد4معمولی با جعبه سنگترازوی کفه دار21

عدد4حساس و دیجیتالیترازوی دقیق آزمایشگاهی22

عدد2معمولیاتو برقی23

دستگاه2حرارت تا 250 درجه سانتی گرادماشین اتوکلاو یا خشک کن24

دستگاه2استانداردهمزن برقی25

دستگاه2استانداردماشین فولارد آزمایشگاهی26

دستگاه2استانداردماشین ترموزول آزمایشگاهی27

دستگاه2استانداردماشین استنتر آزمایشگاهی28

دستگاه2استانداردماشین ژیگر آزمایشگاهی29

دستگاه2استاندارددستگاه خشک کن آزمایشگاهی30

دستگاه2استاندارددستگاه بوبین رنگ کنی آزمایشگاهی31

32IR با روغن یا H.T دستگاه122 لیوانیدستگاه رنگرزی

دستگاه2استاندارددستگاه اسپکتروفتومتر آزمایشگاهی33
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دستگاه2استاندارددستگاه رنگرزی جت آزمایشگاهی34

حرارت 35  H.T رنگرزی  دستگاه 
دستگاه2استانداردخشک

دستگاه2استاندارددستگاه سنجش نور آزمایشگاهی36

دستگاه2استاندارددستگاه رنگرزی وینچ آزمایشگاهی37

دستگاه2استاندارددستگاه کالریمتر آزمایشگاهی38

دستگاه2استاندارددستگاه کابین نور39

دستگاه2استاندارددستگاه تعیین ثبات نوری40

دستگاه2استاندارددستگاه تعیین ثبات مالشی41

دستگاه2استاندارددستگاه تعیین ثبات شست وشویی42

دستگاه2استانداردمیکروسکوپ 43

44)IR( دستگاه2استاندارددستگاه نمونه رنگ کنی دمای بالا

دستگاه2استانداردگرم کننده سطح داغ45

عدد2برش زیگزاگیقیچی مخصوص برش نمونه46

عدد6استانداردچراغ گاز آزمایشگاهی47

عدد4استانداردکرنومتر48

عدد10در حجم های 250 تا 1000 سی سیبالن حجم سنجی یا پیمانی)ژوژه(49

عدد10استانداردتوری نسوز یا مثلث نسوز50

عدد10استانداردشیشه ساعت51

عدد6استانداردکپسول و  هاون چینی52

عدد6استانداردبشر گیر53

عدد6شیشه ای یا پلاستیکیپیست یا آبفشان54

عدد6استانداردلوله شوی یا برس لوله55
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عدد6چوبی یا فلزیجا لوله ای56

عدد20استانداردعینک محافظ57

عدد6استانداردماسک مخصوص ضد گاز58

عدد6استاندارددستکش پلاستیکی و یکبار مصرف59

عدد6استانداردمیز و صندلی آزمایشگاهی60

عدد2استانداردمعیار یا اسکیل خاکستری61

عدد2استانداردمعیار یا اسکیل آبی62

رول2استانداردپارچه چند جنسی63

بستهااستانداردپارچه پنبه ای استاندارد64

گزارش کار آزمایشگاه
همان گونه که در سال گذشته با روش نوشتن گزارش کار در کتاب دانش فنی پایه 
آشنا شدید هر هنرجو موظف است که از ابتدا تا انتهای هر آزمایش تمامی  فعالیت های 
خود را ثبت کند و در جلسات بعدی تحویل دهد. در هرآزمایش هنرجو باید اهداف 
آزمایش، لوازم و تجهیزات مورد نیاز آزمایش، نام تجاری و طبقه مواد مواد رنگ زا و 
مواد کمکی مصرفی، نوع و جنس کالای نساجی، محاسبات رنگرزی، جداول غلظت 
نمودار  رنگرزی،  نسخه  مقدار آب مصرفی،  و محلول مصرفی،  رنگ زا  مواد  وحجم 
رنگرزی، جداول مقدار مواد مصرفی و آب مصرفی، میزان L:R، روش عملی رنگرزی 
و استفاده از تجهیزات، مشاهدات آزمایش، نتایج آزمایش و بحث و تحلیل نتایج، 
نکات ایمنی و احتیاطی و پر خطر، وسایل حفاظتی فردی و جمعی، نکات بهداشتی 
و زیست محیطی و خطرات احتمالی و... را به همراه الصاق نمونۀ کالای رنگرزی شده 
و رنگرزی نشده در گزارش کار هر جلسه بیاورد. همچنین هر هنرجو در گزارش کار 
خود باید شرایط رنگرزی بهینه و مقرون به صرفۀ اقتصادی را برای آن آزمایش در 
گزارش ثبت کند. در ادامه نمونه ای از ترتیب نوشتن مراحل کار آزمایشگاه رنگرزی 

در جدول 4 نشان داده شده است.
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جدول 4ـ مراحل نوشتن گزارش کار

 عنوان آزمایش:
تاریخ انجام آزمایش:

سال تحصیلی:

شماره گروه:
افراد گروه:

نام درس:

هدف آزمایش: )هدف آزمایش به صورت خلاصه بیان شود.(

تئوری آزمایش: )مطالب علمی مرتبط با این آزمایش با استفاده از مطالعۀ کتاب های علمی، درسی 
و اینترنتی و...(

مواد مصرفی مورد نیاز آزمایش:

وسایل و تجهیزات مورد نیاز آزمایش:

محاسبات آزمایش:

روش اجرای آزمایش یا شرح آزمایش:

شکل دستگاه و تجهیزات مربوط به آزمایش در صورت نیاز:

مشاهدات آزمایش:

رسم نمودار در صورت نیاز:

مقایسه و نتیجه گیری آزمایش

خطاهای ابزاری و انسانی در آزمایش:

پاسخ به پرسش های احتمالی:

منابع و مآخذ مورد استفاده در گزارش:

 :)HSE(بهداشت، ایمنی و محیط زیست
لاتین  کلمات  اول  حروف  که   HSE
بهداشت، ایمنی و محیط زیست می باشد، 
محیط های  در  مهم  بخش های  از  یکی 
عهده دار  و  متولی  که  می باشد  کاری 
و  ایمنی  بهداشت،  با  کلیۀ مسائل مرتبط 

محیط زیست کارکنان می باشد. بخش HSE در هر کارخانه، سازمان یا محیط های 
کاری متناسب با خطرات مرتبط با موضوع کاری، با تدوین دستورالعمل ها و قوانین، 
باعث بهبود کیفیت زندگی، حذف شرایط و اعمال نا ایمن، ارتقای سلامت افراد و 
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افزایش ایمنی کارکنان و شاغلان می گردد و از میزان آسیب جدی به محیط زیست 
می کاهد. در شکل 1 برخی از مهم ترین علائم ایمنی و هشداردهنده در محیط کار 

آزمایشگاه نشان داده شده است.

شکل 1ـ مهم ترین علائم ایمنی و هشداردهنده در محیط کارآزمایشگاه

Explosive
قابل انفجار

Extremely
Flammable
به شدت قابل 

اشتعال

Highly
 Flammable
قابلیت اشتعال 

زیاد

Corrosive
خورنده

Oxidizing
اکسیدکننده

Toxic
سمی

Very Toxic
خیلی سمی

Harmful
مضر

Irritant
تحریک کننده

 Dangerous
 for The

linvironment
خطرناک برای 
محیط زیست

به  زیست محیطی،  حفاظتی،  بهداشتی،  ایمنی،  مقررات  بحث  اهمیت  به  توجه  با 
برخی دیگر از نکاتی که لازم است رعایت شود، پرداخته می شود.

که  کنید  کنترل  دقت  به  را  شیشه ای  وسایل  آزمایش،  هر  از  قبل  همیشه   1
ترک خوردگی نداشته باشند.

2 جهت بو کردن هر مادۀ شیمیایی باید با تکان دادن دست، بخار آن ماده را به 
سوی بینی خود هدایت کنید. از نزدیک کردن دهانۀ ظروف محتوی مواد، مایعات و 

محلول های شیمیایی به نزدیک بینی جهت بوییدن به شدت پرهیز کنید.
3 مواد شیمیایی را هیچ وقت با دست نگیرید و یا کف دستتان نریزید. جهت انجام 

این کار از انبرک، قاشق چینی )اسپاتول( یا قاشق پلاستیکی استفاده کنید.
خطرناک،  سمی،  آنها  از  برخی  زیرا  نچشید،  را  شیمیایی  مواد  زمانی  هیچ   4
سرطان زا، خورنده یا حساسیت زا می باشند و گاهی تنفس گاز های متصاعد شده از 

مواد شیمیایی نیز بسیار خطرناک می باشند.
5 در شیشه های حاوی مواد فرار نظیر استن، اتر، الکل، بنزن و... را هرگز نزدیک 
شعله باز نکنید. این کار خطرناک منجر به آتش سوزی در آزمایشگاه و ایجاد خسارات 

جانی و مالی می گردد.
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شرح وظایف پست سازمانی هنرآموز 
 اشتغال به تدریس هفتگی طبق برنامه براساس ضوابط مصوب آموزش و پرورش 

 همکاری وتفاهم با سایر همکاران در زمینه های شغلی 
 رسیدگی به حضور و غیاب هنرجویان و ثبت تأخیر یا غیبت در دفتر مربوطه )در 

بخش تئوری و عملی(
 تهیه طرح درس سالانه و تحویل آن به دفتر هنرستان 

 برقراری و حفظ نظم در کلاس درس و محیط های آموزش عملی و بازدیدها
 رسیدگی به تکالیف و تمرینات محوله )تئوری ـ عملی(

 استفاده از کار گروهی چه در قسمت تئوری وچه در آموزش های عملی 
 تدریس آموزش های مهارتی به صورت موازی با آموزش های نظری 

 ثبت نمرات و پرسش و پاسخ های هنرجویان به صورت مستمر در دفاتر مربوطه 
 شرکت فعال در جلسات شورا ها و گروه های درسی در هنرستان ها

 شرکت در جلسات گروه های آموزشی در سطح منطقه
 استفاده از استانداردها و سرفصل های مربوط به رشته تدریس 

 توجیه هنرجویان نسبت به رشته تحصیلی و آینده شغلی 
 استفاده از لباس کار در حین انجام دروس عملی

 شناخت وضعیت خانوادگی هنرجویان و همچنین شناخت توانمندی های جسمی و 
ذهنی هنرجویان 

 تهیه و اجرای طرح درس در قالب تخصصی درسی در فواصل زمانی معین 
 نوآوری و ابداعات در زمینه تدریس به منظور بهبود کیفیت آموزشی

 شناسایی، سنجش و شکوفا نمودن استعدادهای فطری و خدادادی هنرجویان 
 حضور به موقع در کلاس و سعی وافر در هدر نرفتن دقت هنرجویان 

 همکاری بامدیر واحد آموزشی و اجرای دستورات و مقررات اداری 
 ارائه طرح پیشنهادات سازنده و مفید در جهت پیشرفت تحصیلی و اخلاقی هنرجویان 
 برقراری ارتباط با اولیا بر حسب ضرورت به منظور اطلاع آنان از وضعیت درسی 

و اخلاقی فرزندانشان 
 استفاده بهینه از وسایل و امکانات کارگروه ها

 همکاری در نگهداری و تعمیر وسایل کارگاه ها بعد از استفاده آنان 
 تصحیح اوراق امتحانات و تحویل به موقع نمرات به مسئول مربوطه 

 انجام ارزشیابی تشخیصی تدریجی وپایانی برابر آیین نامه ها از هنرجویان 
 انجام سایر امور ارجاعی مرتبط در صورت لزوم

 گروه بندی هنرجویان در جهت پیشبرد اهداف تحصیلی و انضباطی
 رعایت تقوا، اصول انسانی و اسلامی  در مواجه با هنرجویان و آموزش مسائل تربیتی
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اصول 5s در محیط کار                
جهت دستیابی به کیفیت عالی در هر محیط کاری هر هنرجو یا نیروی کار لازم است 
5 اصل را در نظر بگیرد که این 5 اصل در زبان انگلیسی با حرف S شروع می شود 
که به اصول 5S ژاپنی معروف می باشند. در جدول 5 خلاصه ای از اصول  5S ژاپنی 
نشان داده شده است. بدیهی است که هنرجویان و نیروی کار با رعایت این اصول به 

نتایج بهتری دسترسی پیدا می کنند. 
جدول 5ـ اصول 5S ژاپنی در کار

5S معنا و مفهوم و اهدافاصول

seiri تشخیص و جدا کردن تجهیزات ضروری از غیر ضروری و زائد و مرتب کردن آنها، تعیین
معیارهایی برای حذف غیر ضروری ها با تعیین اولویت ها

seiton استقرار منظم و مرتب ماشین ها و تجهیزات جهت دسترسی آسان به آنها، نظم و ترتیب
در محل کار و جای دهی مناسب تجهیزات و ماشین ها

seiso جهت منظم  به طور  کار  محیط  نظافت  و  کار  محیط  پاکیزگی  و  زائد  اشیای  حذف 
دستیابی به میزان مطلوبی از پاکیزگی

sieketsu نگهداری همه چیز در وضعیت سامان یافته جهت بهره وری بیشتر، تشخیص و اقدام
سریع برای حفظ استانداردها و استانداردسازی

shitsuke عادت به انجام کار به نحو صحیح و آموزش افراد به پیروی از عادات پسندیده، مشارکت
کامل در ایجاد عادات صحیح و پیروی از مقررات

مقایسه انواع روش های تدریس پیشنهادی:
در یک تقسیم بندی کلی روش های یاددهی ـ یادگیری به سه صورت کلی مستقیم 
)هنرآموز محور( و غیر مستقیم )شاگرد محور( و ترکیبی تقسیم بندی می شود. در 
اما  می رسد،  حداقل  به  هنرآموز  اصلی  و  مداخله ای  نقش  فعال  تدریس  روش های 
هنرآموز درس را سازمان می دهد و در واقع نقش هدایت کننده را ایفا می کند. نقش 
هنرآموز در این روش تدریس تقویت مثبت و بازخورد مستمر می باشد و شاگردان برای 
اکتشاف و یافتن راه حل های حرکتی مختلف تشویق می شوند. در این روش هنرآموز 
در بین هنرجویان می باشد تا با درک صحیح از نقاط ضعف و قوت هنرجویان، آنها را به 
فعالیت ها و تمرینات بیشتر و مطلوب تر هدایت کند. روش های تدریس شاگرد محور، 
نگرش یادگیرنده را نسبت به حرکت تغییر می دهد و در رشد تفکر خلاق هنرجویان 
مؤثر می باشد.در روش ترکیبی هنرآموز می تواند به اقتضای شرایط موجود از ترکیبی  
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از دو روش مستقیم و غیرمستقیم استفاده کند. در جداول 6 و 7 مهم ترین روش های 
تدریس و روش های تدریس سنتی و نوین با همدیگر مقایسه شده اند.

جدول 6ـ مقایسه انواع روش های تدریس

شرح مختصر روش تدریسروش تدریس ردیف

داشتن سابقه طولانی در نظام آموزشی دنیا، ارائه شفاهی مفاهیم از طرف هنرآموز به صورت سخنرانی 1
منسجم و منظم و یادگیری فراگیران از طریق گوش کردن، هنرآموز نقش اصلی و فراگیر غیر 
فعال و مشارکت پایین، ایجاد یک نوع رابطه یادگیری ذهنی بین هنرآموز و شاگرد، روشی 
انعطاف پذیر و اقتصادی، به اختلافات فردی توجه نمی شود، برای فراگیر خسته کننده است.

مزیت نمایشی2 دارای  مشاهده،  از طریق  مهارت  فراگیری  اشیا،  دیدن  و  مشاهده  از طریق  آموزش 
به کارگیری اشیای واقعی در آموزش عملی. بر طبق آمار حدود 75 درصد یادگیری از طریق 
حس بینایی و حدود 13 درصد از طریق حس شنوایی صورت می گیرد. بر طبق آمار دیگری 
حدود10 درصد آنچه می شنویم، 50 درصد آنچه را که می شنویم و می بینیم و 90 درصد آنچه 
را که می شنویم، می بینیم و عمل می کنیم، به خاطر می سپاریم. بنابراین روشن می شود که 

کاربرد مواد و وسایل آموزشی تا چه حد در تعمیق یادگیری مادام العمر مؤثر می باشد.

بحث گروهی یا 3
مباحثه

بحث وگفت وگوی منظم و سنجیده و کنترل شده در مورد موضوع خاص و مورد علاقۀ 
هنرجویان، شرکت فعال شاگردان در بحث کلاسی و آموزشی و شناخت عمیق مسئله.

حل مسئله یا 4
مسئله ای 

مشخص کردن مسئله توسط هنرآموز یا ایجاد سؤال در ذهن هنرجو، جمع آوری اطلاعات 
توسط شاگردان، فرضیه سازی، آزمایش و خطا و نتیجه گیری توسط شاگرد.

پیش سازمان 5
دهنده

آوردن یک مطلب کلی توسط هنرآموز و ارتباط بحث جدید با مباحث قبلی تدریس شده و 
ایجاد زمینه ای برای مفاهیم جدید، ارائه مطالب از کلی به جزئی، هدف معنادار کردن یادگیری

مشخص کردن مسئله مورد نظر توسط شاگرد و در نظر گرفتن راه حل های ممکن برای آن، اکتشافی یا مکاشفه6
آزمایش کردن راه حل های ممکن توسط شاگرد و گرفتن نتیجۀ درست و به کارگیری نتایج 
در موقعیت های جدید و رسیدن به قوانین کلی و قابل تعمیم توسط شاگرد. مثل آزمایش 

حلقه و گوی فلزی

مشارکت هنرجویان در تدریس درس و انتقال مفاهیم و مطالب به سایر هنرجوها، تمرین همیاری7
کارکردن با کمک تک تک افراد، توسعه روابط اجتماعی و روانی

طرح پرسش یا مسئلۀ در کلاس و دریافت و یادداشت تمام نظرات هنرجویان و جمع بندی بارش فکری8
و اعلام نتایج بهتر
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ایجاد زمینۀ مشارکت، همکاری، رفاقت گروهی، همفکری و تبادل نظر، همدلی و همراهی مشارکتی یا گروهی9
و... جهت رسیدن به یک هدف مشترک، 

و  اضطراب  کاهش  اجتماع،  در  حضور  برای  هنرجویان  شدن  آماده  گروهی:  کار  فواید 
استرس در کار، درگیر شدن کل هنرجویان در کار کلاسی یا آزمایشگاهی، افزایش سرعت 
نفس،  عزت  و  اعتماد  افزایش  هنرجویان،  بین  بیشتر  ارتباط  و  تعامل  افزایش  یادگیری، 
از  آموختن  با دیگران،  انگیزه در کار، کسب مهارت های همکاری  و  افزایش علاقه مندی 

دیگران، افزایش شایستگی های غیر فنی هنرجویان، تمرین مشورت و همفکری.

تهیۀ فهرستی از سؤالات توسط هنرآموز و ارائه به هنرجویان جهت برانگیختن قدرت تفکر، فهرست سؤالات10
تصور و تخیل و... در هنرجویان.

آماده کردن هنرجو برای زندگی واقعی با تنظیم فعالیت های آموزشی که در ذهن هنرجو ایفای نقش)نمایش(11
که  بیاموزد  و  کند  تلاش  مسئله  حل  برای  علاقه مندی  با  هنرجو  و  کند  ایجاد  سؤال 
آموخته های خود را در گستره زندگی تعمیم دهند. اجرای یک موضوع خاص به صورت 

نمایش کوتاه. 

تقسیم موضوعات درس در بین هنرجویان گروه و تدریس آن به دیگر اعضای گروه توسط تدریس اعضای تیم12
تک تک هنرجویان.

بازدید هنرجویان از مراکز علمی و صنعتی و آشنایی با بازار کار واقعی از نزدیک و افزایش بازدید علمی13
آگاهی های شغلی. 

توسط واحد طرح)پروژه(14 پروژه  انجام  جهت  برنامه ریزی  و  هنرجویان  توسط  لازم  مقدمات  فراهم کردن 
هنرجویان، سازماندهی برای اجرای صحیح پروژه و شروع طرح بر طبق هدف و برنامه ریزی. 

روش تلفیقی یا 15
میان رشته ای

کسب اطلاعات گوناگون و گسترده از ابعاد مختلف یک موضوع درسی و تلفیق یا تجمیع 
این اطلاعات، جهت یاددهی و یادگیری به صورت کل. 

دادن پرسش و پاسخ16 و  توسط هنرآموز  پی در پی  و  و هدفمند  منظم  فعال، طرح سؤالات  تدریس  روش 
فرصت فکر کردن و پاسخ گویی به هنرجویان، تحریک ذهن هنرجویان با سؤالات عمیق، 
مشارکت همۀ هنرجویان در فرایند پرسش و پاسخ و افزایش مشارکت گروهی و اجتماعی 

در هنرجویان، شکوفا شدن استعدادهای نهفتۀ هنرجویان و افزایش اتکا به نفس.
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جدول 7ـ مقایسۀ روش های تدریس سنتی و نوین

روش تدریس نوینروش تدریس سنتی

هنرجویان ضمن انجام فعالیت ها و یا کسب تجربه، در تولید هنرجویان مفاهیم و قوانین را می خوانند و حفظ می کنند.
مفاهیم شرکت می کنند.

هنرآموزان اغلب با استفاده از روش سخنرانی و حل مسئله، 
تدریس خود را ارائه می دهند.

هنرآموز راهنمای یادگیری است و به جای پاسخ مستقیم 
از  متعدد  پرسش های  با  تا  می کند  تلاش  پرسش ها،  به 
هنرجویان، آنها را به پاسخ های صحیح هدایت کند و به فکر 

کردن ترغیب نماید.

هنرآموز اغلب برای هر درسی جزوه می گوید و مطالب درسی 
را به طور خلاصه شده در اختیار هنرجویان قرار می دهد و 
هنرجویان را به سمت کتاب های حل مسائل سوق می دهد.

نمی دهند  کلیشه ای  پاسخ های  فراگیران  به  هنرآموزان 
به  و  باشد  بحث  قابل  که  می کنند  مطرح  پرسش هایی  و 

هنرجویان فرصت گفت وگو و تبادل نظر داده می شود.

روش یادگیری مادام العمر برای هنرجویان یاد دادن و تکیه بر کسب دانستنی های ضروری و غیر ضروری

مهارت های هنرآموز در جلسات اول
هر هنرآموزی در اولین جلسۀ کلاس درس لازم است مواردی نظیر معرفی هنرآموز 
و هنرجویان، اهداف و ارزش درس رنگرزی، روش های تدریس و ارزشیابی، قوانین 
و مقررات کلاس و آزمایشگاه، معرفی سرفصل های کتاب، ساعات تئوری و عملی 
از  تبیین کند. عده اي  فراگیران مشخص و  برای  را  و...  توقعات  انتظارات و  درس، 
هنرآموزان موفق جهاني معتقدند اولین برخورد باید به نحوي باشد که هنرجو حس 
کند در یک برنامه ریزي کاملًا منظمي قرار گرفته است. کلیه قوانین کلاس در طي 
سال، در همین جلسه باید مشخص گردد. صحبت هاي مهمي از قبیل نحوه تدریس 
یا روش صحیح مطالعه یا نحوه برنامه ریزي روزانه و همچنین اهمیت انضباط در 

همین جلسه مطرح گردد. 
کند  تزریق  به کلاس  را  علم  فراگیري  اهمیت  اول  جلسه  در  بتواند  هنرآموز  اگر 
جلسات بعدي به مراتب بسیار بهتر و ارزنده تر مي شوند و کلاس از معلم محوري به 

سوي شاگرد محوري حرکت کرده و تبدیل به کلاسي پویا و ارزنده مي گردد. 
با توجه به اهمیت جلسۀ اول آموزشی، هنرآموزان بهتر است که به این جلسه اهمیت 
بیشتری بدهند. بررسی های پژوهشگران نشان می دهد که سه هفتۀ ابتدای سال 
تحصیلی برای هنرآموز و هنرجویان بسیار سرنوشت ساز می باشد، چرا که در مدّت 
این سه هفته، قوانین و مقرّرات کلاسی و آزمایشگاهی وضع می شود، حدّ و مرزها 
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مشخّص و روابط بین هنرآموز و هنرجویان  شکل می گیرد. در این میان، جلسۀ 
یک  شما  که  نمی کند  فرقی  است.  برخوردار  ویژه ای  اهمّیت  از  تدریس،  نخست 
اوّلین برخورد  تازه کار؛ در هر صورت برای آن که در  یا  با تجربه باشید  هنرآموز 
با هنرجویان موفّقیت کسب کنید و ارتباطی اثربخش بین شما و هنرآموزان شکل 

بگیرد، باید نکات زیر را رعایت نمایید: 
ندهید.  نشان  نرمش  خیلی  اوّل  جلسات  در  تا  باشید  قاطعانه: مراقب  رفتار  1ـ 
منظور، توصیه به اخم کردن، خشونت و به کار بردن شیوه ای مستبدّانه نیست، بلکه 
هستید«  رأس  در  »شما  که  دهید  نشان  جدّیت،  اعِمال  و  خاص  ظرافتی  با  باید 
و رفتارهای آنها را با دقّت زیر نظر دارید. رعایت این نکته به خصوص زمانی که 
احساس کردید نوعی روحیّۀ سوء استفاده در فراگیرندگان وجود دارد، مهم می باشد.
از  از آنچه که شما بخواهید  اوّل، بیش  2ـ داشتن اعتماد به نفس: در روزهای 
کلاس یا هنرجویان خود بدانید، این کلاس جدید است که می خواهد دریابد که 
شما چگونه هستید و چه طور به نظر می رسید. این احساس را در هنرجویان ایجاد 
کنید که شما »دقیقاً می دانید که چه می کنید.« با تسلّط و آمادگی کامل، کار خود 

را آغاز کنید.
3ـ آرامش و رفتار عادی: وضعیت ظاهر، رفتار فیزیکی و حالت چهرۀ هنرآموز 
به خصوص در جلسات اوّل، بازتاب مؤثری در بین فراگیرندگان خواهد داشت. آرامش 
شما اهمّیت زیادی دارد؛ هرگز سعی نکنید شلوغیِ کلاس را با فریاد زدن آرام سازید، 
چرا که عصبانیت و بی قراری شما، باعث ایجاد سر و صدای بیشتر خواهد شد. سعی 
کنید تا هیچ رفتار غیرعادی از شما بروز نکند؛ تکرار یک کلمه یا تلفّظ نادرست 
کلماتی خاص یا بروز حالت های هیجانی غیر عادی و امثال آن می تواند بهانه ای برای 

بروز شیطنت در فراگیرندگان کنجکاو و نکته بین فراهم کند.
4ـ آشنایی هنرآموز و فراگیرندگان: هنرآموز می تواند در اوّلین فرصت، نام و 
نام خانوادگی خود را روی تابلو بنویسد و ضمن معرّفی خود از مدرک تحصیلی، 
سوابق کاری، تجارب و... برای هنرجویان صحبت کند، ولی در جلسات بعدی، دیگر 
از مسائل شخصی خود، سخنی به میان نیاورد. سپس از هنرجویان بخواهد خود 
را معرّفی کنند. برای آنکه  این کار برای هنرجویان، آسان تر شود، می توانیم از آنها 
بخواهیم روی یک برگۀ کاغذ، نام و مشخّصات و احیاناً پیشنهادهای خود را بنویسند.

5ـ تعیین قوانین و مقرّرات: در جلسات اوّل، قوانین و مقرّرات کلاسی )انضباط در 
کلاس، نظم در انجام تکالیف، حضور مستمر و به موقع و...( را با همکاری هنرجویان 
وضع و با عبارت هایی کوتاه و با قاطعیت و اطمینان بیان کنید. هنگام بیان قوانین 
از بروز هرگونه نشانه ای که بیانگر تردید، زیر سؤال بردن، کم رویی، درخواست و 
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چانه زنی می باشد، خودداری نمایید. تا حدّ امکان قوانین کمتری وضع کنید، قوانین 
باید ساده و بدون استثنا باشند و مهم ترین نکته  این است که در طول دورۀ تدریس، 

در عمل نشان دهید که رعایت قوانین برای شما مهم است.
6 ـ بررسی وضعیّت هنرجویان: هنرآموز باید با وضعیت ذهنی، جسمی و عاطفی 
هنرجویانش آشنایی پیدا کند. او باید خانواده های فراگیرندگان را بشناسد تا بتواند 
علاوه بر درک مشکلات هنرجویان، متناسب با روحیات و خصوصیات آنان، برای 

دستیابی به هدف ها برنامه ریزی نماید.
7ـ بررسی مسائل اخلاقی هنرجویان در سال قبل: بهتر است با مربیان سال 
از  ایشان چیزهای زیادی در مورد هر یک  قبل فراگیران گفت وگو کنید؛ مطمئناً 
بسیاری  خطاهای  و  آزمون  از  جلوگیری  باعث  کار  این  که   می داند  فراگیرندگان 

خواهد شد.
8ـ پرهیز از پیش داوری: حتّی زمانی که دربارۀ یک هنرجو، از هنرآموز سال گذشته 
اطّلاعاتی به دست آوردید، مراقب باشید دربارۀ او پیش داوری نکنید! بارها دیده شده است 
که برخی از هنرآموزان، به هنرجویی برچسب »تنبل، کندذهن، دیرآموز و...« داده اند، 
در حالی که هنرآموزی  دیگر، با استفاده از روش های مختلف و صبر و حوصله توانسته 
مشکل بی انگیزه بودن و ناتوانی هنرجو را حل کند. بنابراین هرگز دربارۀ فراگیرندگان، 

براساس تجربۀ قبلی از آنها یا سابقۀ خانوادگی شان پیش داوری نکنید.

اهداف تفضیلی درس رنگرزی
پایان سال  از  که هنرجو پس  است  انتخاب شده  نحوی  به  رنگرزی  اهداف درس 
کارخانجات  کار در  نیروی  یا  به طور مستقل  رنگرز  به عنوان یک  بتواند  تحصیلی 
از  فنی وحرفه ای  آموزش های  گرفتن  فاصله  دلیل  به  شود.  گمارده  به کار  رنگرزی 
کار  بازار  و  آموزش  بین  بازنگری و همسوسازی  به یک  نیاز  کار،  دنیای  و  صنعت 
احساس می شود. بنابراین برنامه ریزان تصمیم گرفتند که محتوای دروس جدید را 

متناسب با دنیای کار ارائه دهند.
اهداف دروس مطابق با ساختار برنامه درس ملی از عناصر تعقل، ایمان، علم، عمل و 
اخلاق در ارتباط با چهار عرصه خود، خدا، خلق و خلقت تعریف می شود. هر هدف 
تفصیلی با یک عبارت برگرفته شده از عنصر شروع می شود و در زمینه موضوع درس 
به عرصه خواسته شده بر می گردد. در جدول برخی از اهداف تفضیلی درس رنگرزی 

در ارتباط با عنصر و عرضه ها در جدول 8 آورده شده است.
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        جدول 8  ـ برخی از اهداف تفضیلی درس رنگرزی در ارتباط با عنصر و عرصه ها

               عرصه
عنصر 

رابطه با خود
)روح، روان و جسم(

رابطه با خالق هستی 
یا خدا

رابطه با خلق یا سایر 
انسان ها

رابطه با خلقت و 
طبیعت

تعقل و تفکر و 
اندیشه ورزی

تفکر در عملکرد خود 
در حرفه رنگرزی 

تفکر در کسب و کار و 
رزق و روزی حلال

تفکر و بهره گیری از 
تجربیات دیگران

تفکر در مسائل 
زیست    محیطی 

ایمان و باور به توانایی ها ایمان و باور
و استعداد خود

توکل و ایمان و یقین 
به یاری خدا در کارها

ایمان به نقش حرفه 
رنگرزی در توسعه و 

استقلال کشور

ایمان و باور به امانت 
دانستن طبیعت 

خدادادی

علم )کسب معرفت، 
شناخت، بصیرت و 

آگاهی(

علم به قوانین و مقررات 
و استانداردها در حرفه 

رنگرزی

آگاهی از آیات الهی در 
رابطه با محیط زیست 

و اهمیت آن

شناخت قوانین گروه 
و کار تیمی و رعایت 

حقوق دیگران

شناخت و آشنایی با 
روش های بازیافت و 

کمک به طبیعت

عمل )کار، تلاش، 
اطاعت، عبادت، 

کارآفرینی،  مهارت(

رعایت ایمنی و 
بهداشت

انجام کارها با اعتقاد به 
ناظر بودن خدا

به کارگیری
 استانداردهای ملی و 

بین المللی در کار

مشارکت در بازیافت و 
حفظ محیط زیست

اخلاق) تزکیه، عاطفه، 
ملکات نفسانی(

داشتن اعتماد به نفس 
و توکل به خدا در کارها

ارزش دادن به جنبه 
عبادی کار در اسلام

ارزش گذاری به نظرات 
دیگران

ارزش گذاری به نگرش 
محیط کار سالم

منابع یا بسته تربیت و یادگیری:
بسته تربیت و یادگیری در نظام جدید آموزشی که مبتنی بر شایستگی می باشد، 
مجموعه ای از منابع، مواد و وسایل آموزشی می باشد که در یک بستۀ واقعی مورد 
 ICT استفادۀ هنرجویان قرار می گیرد. در حال حاضر با گسترش فناوری های نوین و
با نرم افزارهای آموزشی، لوح فشرده، سایت ها و وبلاگ های  و IT، بستۀ آموزشی 
هنرآموزان  می شود.  تکمیل  و...  آموزشی  علمی  و  مجازی  شبکه های  اینترنتی، 
نوین  فناوري هاي  کاربرد  در  خود  مهارت هاي  ارتقاي  و  شناسایي   به  باید  گرامي 
نظیر ICT و IT در آموزش بپردازند. به این ترتیب نه تنها مي توانند از راهبردهاي 
گوناگون در آموزش استفاده کنند، بلکه امکان پاسخ گویي به نیازها و تفاوت هاي 
در  فناوري هاي  از جذابیت هاي  استفاده  با  و  فراهم مي سازند  را  یادگیرنده  فردي، 
جهت ایجاد انگیزه، کلاس موفق تري را خواهند داشت و شور و نشاط بیشتري در 
کلاس ایجاد مي کنند. شاگردان نیز در هنگام کار با ICT، اغلب در غالب گروهي 
و  فردي  مهارت هاي  و رشد  تقویت  به  کارها  این گونه  تجربۀ  و  مشارکت مي کنند 

اجتماعي، مي افزاید.
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هر هنرجو با هر میزان از توانایي مي تواند از این فناوري برخوردار باشد و از فرایند 
یادگیري غني تري برخوردار گردد. ما هنرآموزان باید سعي کنیم با یاري خداوند 
یادگیري  یعني  نمایان کنیم.  را  آنها  نهفته  استعدادهاي  و  گنج دروني هنرجویان 
براي عمل کردن، یادگیري براي زندگي در کنار هم و با هم بودن را پرورش دهیم. 
و  کنیم  استفاده  باید  تدریس  اهداف  از  پشتیباني  براي  ابزاري  عنوان  از ICT به 
هنرجویان را به همکاري با یکدیگر به هنگام کار با این ابزار تشویق کنیم، تا ضمن 
و  دهیم  پرورش  را  مشارکتي  کار  تقویت  فعال،  و  مستقل  یادگیري  به  دست یابي 
باعث تقویت توانایي هاي دانش پژوهان در جمع آوري و پردازش اطلاعات و نوشتن 

گزارش ها باشیم.
طراحی و تهیۀ بسته یادگیری براساس ماکت بستۀ تربیت و یادگیری انجام می شود. 
بستۀ تربیت و یادگیری پودمان رنگرزی شامل گستره ای از منابع اصلی و رسانه های 
آموزشی، کتاب و کتابچه های راهنما، برگه های کار، لوح فشرده، فیلم و عکس های 
پوستر  و  کاتالوگ  و  اسلاید  انواع  آموزشی،  کمک  ابزارهای  و  وسایل  آموزشی، 
ماشین آلات و مواد مصرفی، انیمیشن های مرتبط، امکانات نرم  افزاری و اینترنتی، 
لیست استانداردهای ملی و بین المللی مرتبط با پودمان و... می باشد که به فرایند 
یاددهی و یادگیری کمک می کند. در شکل 2 برخی از اجزای بسته یادگیری نشان 

داده شده است.

شکل 2ـ برخی از اجزای بسته یادگیری پودمان رنگرزی

بسته یادگیری

کتاب درسی و 
همراه

 بازدید از
 صنایع

کتب مرجع و 
استاندارد

 نرم افزار و
 ماکت 

 سایت های 
اینترنتی

کتاب راهنمای 
هنرآموز

پوستر و 
کاتالوگ
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کلاس های مفید و ثمر بخش
یک کلاس مفید و ثمر بخش در هنرستان سه ویژگی باید داشته باشد که عبارت اند از:

1 در محیط کلاس، هنرجویان نسبت به خود و سایر هم کلاسی ها به عنوان یک گروه 
اجتماعی، احساس مثبت کنند.

2  هنرجویان با درک تکالیف و وظایف خود، آنها را انجام دهند و با سایر هنرجویان 
همیاری و همکاری کنند.

3 در محیط کلاس، هنرجویان دانش و مهارت های فردی و اجتماعی را کسب کنند.

آرزوی هر هنرآموز، داشتن کلاس با ویژگی های گفته شده می باشد و لذت بخش ترین 
لحظۀ هر هنرآموز در کلاس درس زمانی می باشد که با احساس رضایت از کلاس 
درس خارج می شود و احساس می کند که هنرجویان از اینکه در کلاس او بوده اند، 
خرسند می باشند. جهت رسیدن به چنین جایگاهی عوامل زیادی نظیر انگیزه و عشق 
و علاقه مندی به تدریس، داشتن مهارت و دانش کافی در موضوع تدریس، آشنایی 
با روش ها و فنون تدریس و فرایند یاددهی و یادگیری فعال و به کار بستن آنها و... 

مؤثر می باشد.

مراحل آموزش
جهت یک آموزش مطلوب و مناسب و موفقیت هر هنرآموز در فرایند یاددهی و 
یادگیری در هر نظام آموزشی چهار مرحله را باید در نظر گرفت. در شکل 3 و 4 

مراحل آموزش و عوامل مؤثر در موفقیت هنرآموزان نشان داده شده است. 

مراحل آموزش

آمادگی

ارائه مطلب

کاربست

آزمون و سنجش

شکل 3ـ مراحل آموزش مطلوب و مناسب         
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هنرآموزلازم است مطالب تئوری و عملی درس رنگرزی را با توجه به عوامل موفقیت 
به طور هم زمان آموزش دهد و جهت آموزش مطلوب تر و مناسب تر مراحل چهارگانه 

آموزش را مد نظر قرار دهد. 

مرحلۀ اول: آمادگی
هر هنرآموزی لازم است نسبت به مطالبی که قرار است در کلاس ارائه دهد، تسلط 
کاملی داشته باشد و روش تدریس و ترتیب ارائۀ مطالب را قبل از شروع کلاس به طور 
دقیق تنظیم و مرور نماید. همچنین هنرآموز لازم است، کاربرد مطالب مورد تدریس 
را برای مشاغل آیندۀ هنرجویان تجزیه و تحلیل و مرتبط نماید. این عملکرد سبب 
می گردد. جهت  آموزش  و  یادگیری  فرایند  در  هنرجویان  اشتیاق  و  افزایش شوق 

آمادگی هنرآموزان در فرایند آموزش 5 راهکار پیشنهاد می شود که عبارت اند از:
 استفاده از وسایل کمک آموزشی، بازدید، اجرای هم زمان عملی در ارائۀ مطالب 

تئوری در زمان تدریس خود، 
 استفاده از تجربیات خود همراه با مثال هایی در ارتباط با موضوع تدریس و ایجاد 

انگیزه و رغبت، 
 استفاده بیشتر از روش ارائۀ مطالب به طریق یادگیری بصری )بر مبنای مشاهده(، 

قابل درک، فهم و لمس،
 استفاده از تجربیات، زمینه های ذهنی و تحقیقاتی هنرجویان در رابطه با موضوع تدریس، 
 گفت وگوی چند سویه با افراد خبره و موفق در جهت نشان دادن راه های دسترسی 

آسان به انواع موفقیت. 

 
عوامل موفقیت 

هنرآموزان

 عشق و محبت 
و علاقه به تدریس و 

هنرجویان

 ثبات عاطفی و 
وجدان اخلاقی و

 ادب

توانایی علمی و 
عملی و قدرت انتقال 

مطالب

اخلاق حرفه ای، 
جذبه، احترام و 

شخصیت 

آشنایی با فنون 
و فناوری های تدریس 

و سنجش

 امیدواری،
 صبر، اعتماد به نفس و 

تسلط  بر اعصاب

 شکل4ـ عوامل اصلی موفقیت هر هنرآموزی در فرایند یاددهی و یادگیری
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مرحلۀ دوم: ارائه مطلب
بعد از آنکه هنرآموز مطالب و محتوای مورد تدریس را آماده کرد و از میان روش های 
تدریس، روشی مناسب آن درس را انتخاب کرد، با روش هایی فعال، پویا و متنوع به 
ارائه مطلب می پردازد. در زمان ارائه مطالب بهتر است از وسایل دیداری و شنیداری 
متنوع استفاده شود. بهتر است مطالب درسی به صورت خیلی ساده، قابل فهم، گیرا، 
جذاب و ملموس بیان شود و از به کار بردن کلمات سخت و ناآشنا و پیچیده و دور از 
از ذهن خودداری کنید. استفاده از پاورپوینت به همراه ارائه عکس، فیلم، پوستر و... 

بسیار تأثیرگذار و کارآمد می باشد و به یادگیری مادام العمر منجر می شود.

مرحلۀ سوم: کاربرد) کاربست(
در این مرحله هنرجویان لازم است مطالب و مهارت هایی که یاد گرفته اند را ارائه 
دهند. در حالی که هنرجو در حال انجام دادن و ارائۀ مطلب می باشد، هنرآموز لازم 
است با کمک به هنرجو اشکالات او را برطرف نماید. در زمان کار آزمایشگاهی هنرجو 
به صورت  تئوری  درس  در  و  می دهد  انجام  کامل  به طور  را  آزمایش  مراحل  کلیۀ 
شفاهی یا کتبی مرحله به مرحله درس تدریس شده را با کلام خودش بیان می کند. 
ملاک هنرآموز برای تشخیص اینکه هنرجویان، مهارت های فنی و ذهنی دروس را 
فرا گرفته اند، انجام درست کار عملی و ارائۀ درس به صورت شفاهی و کتبی توسط 

تک تک هنرجویان می باشد.
اگر هنرجویان در درسی اشکالاتی داشتند، هنرآموز لازم است مطالب درس مورد نظر 
را تکرار کند و به رفع اشکالات هنرجویان بپردازد. جهت استنباط و درک هنرجویان 
از مهارت های فنی و ذهنی و اطمینان از یادگیری هنرجویان در برخی موارد لازم 
است، حداقل دو بار انجام صحیح و درست یک کار یا مسئله یا پاسخ تشریحی به 

یک موضوع مورد ارزیابی قرار گیرد.

مرحلۀ چهارم: آزمون و سنجش
در این مرحله از فرایند تدریس، هنرجو باید مورد ارزیابی رسمی قرار گیرد. بر خلاف 
هیچ گونه  نباید  آزمون  یا  و  ارزشیابی  طی  در  یعنی  مرحله؛  این  در  سوم،  مرحلۀ 
راهنمایی و کمک به هنرجویان صورت بگیرد. امتحان و سنجش هنرجویان دارای 

فوایدی به شرح زیر می باشد:
1 تعیین میزان فراگیری مطالب توسط هنرجویان و آگاهی از سطح دانش، درک 

و نقاط ضعف هنرجویان.
2 افزایش انگیزۀ یادگیری و تقویت اندوخته ها و یافته های علمی  و عملی هنرجویان
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طرح درس
می باشد.  درس  طرح  داشتن  تدریس،  مدیریت  بخش  اثربخش ترین  و  مهم ترین 
مطالب و مواد درسی هرجلسه که قرار است هنرآموز با توجه به مدت زمانی که 
دارد، برای هنرجویان بیان کند، لازم است مشخص و معین باشد و به ترتیب تدریس 

شود. طرح درس به دو شکل روزانه و سالانه یا کلی تقسیم بندی می شود. 

الف( طرح درس روزانه
طرح درس روزانه، برنامۀ مدون و سنجیده ای می باشد که هنرآموز قبل از تدریس، 
برای یک جلسۀ درس تهیه می کند و به دلایلی که در ادامه آمده است، تهیه آن 

برای هر جلسۀ آموزشی ضروری می باشد.

در تمامی  ارزشیابی های مبتنی بر شایستگی هنرآموز لازم است که موارد زیر را لحاظ کند:
1 شایستگی )توجه به توانایی انجام کار به طور مؤثر و در شرایط مختلف برابر استاندارد 

شغل(
دانش )توجه به مجموعۀ معلومات نظری و توانمندی ذهنی لازم برای رسیدن به   2

توانمندی و شایستگی(
3 مهارت )توجه به هماهنگی بین ذهن و جسم برای رسیدن به توانمندی و شایستگی(
حرفه ای  اخلاق  و  غیرفنی  مهارت های  نظیر  عاطفی  رفتارهای  به  )توجه  نگرش   4

مورد نیاز برای رسیدن به شایستگی(
5 بهداشت، ایمنی، توجهات زیست محیطی )توجه به رعایت موارد و ملاحظاتی در هر 
کار، جهت جلوگیری از حوادث و خطرات و جلوگیری از آسیب رساندن به محیط زیست.(

 داشتن طرح درس روزانه سبب می شود که هنرآموز فعالیت های ضروری آموزشی را 
به ترتیب و یکی پس از دیگری در مراحل و زمان های مشخص و به شیوه ای منطقی به 

پیش ببرد.
 داشتن طرح درس روزانه سبب می شود که هنرآموز همۀ مراحل و محتویات تدریس 

را به خاطر بسپارد و عوامل اصلی جریان تدریس را فراموش نکند.
 داشتن طرح درس روزانه سبب می شود که هنرآموز با اعتماد به نفس و آمادگی بیشتر 

در کلاس درس و آزمایشگاه حاضر شود.
 در جریان تهیۀ طرح درس، هنرآموز فرصت پیش بینی مشکلات احتمالی تدریس را 
پیدا می کند و به هنرآموز در انتخاب روش ها، فنون و الگوهای مناسب تدریس کمک 

می کند.
وجود طرح درس، موجب می شود  که ارزیابی تدریس هنرآموز توسط بازرس یا ارزشیاب 

به آسانی صورت بگیرد. 
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در جدول 9، 10 و 11 نمونه هایی از فرم طرح درس روزانه به همراه بودجه بندی 
زمانی و مکانی نشان داده شده است.

جدول 9ـ نمونه طرح درس روزانه

نمونه طرح درس

مرحله کارواحد کار

مدت زمان ارائهمحل ارائه

هدف توانمندسازی:

فعالیت یادگیری ساخت یافته: 

دانش قبلی مورد نیاز:

تجهیزات و منابع مورد نیاز:

ارزیابی )یادگیری چگونه در کلاس تشخیص داده می شود.(

مهارت زندگی:

زمان کل آموزش:

منابعفعالیت های هنرجومحتوا و فعالیت های هنرآموززمان )دقیقه(

جدول 10ـ زمان بندی یا بودجه بندی زمانی و مکانی یک جلسه آموزش

روش ابزارمکانموضوع یا عنوانزمانجلسه
تدریس

کار 
کلاسی

کار در 
منزل

اول

کلاس1ساعت

کلاس2ساعت

آزمایشگاه5ساعت

دوم

کلاس1ساعت

کلاس2ساعت

آزمایشگاه5ساعت



30

                            جدول 11ـ نمونه طرح درس روزانه

آماده سازی الیاف پنبههدف توانمندسازی

ابزار و تجهیزاتروش ارائهموارد قابل ارائهزمانبخش

موضوع، 10%مقدمه تعریف  و  اهمیت 
مثال اهمیت انجام عملیات 
قبل از رنگرزی پنبه، تعریف 

و تشریح  عملیات، 

مثلًا  مطلب،  به  ورود  تکنیک 
به  فرصت  دادن  و  پرسش  طرح 
هنرجویان جهت پاسخ گویی، تأیید 

یا اصلاح پاسخ ها توسط هنرآموز

کتاب درسی و همراه هنرجو، تجهیزات 
سخت افزاری و نرم افزاری معرفی شده 

در کتاب درسی،

معرفی و تشریح اهم مطالب 40%سرفصل
درس

مثال معرفی و تشریح اهمیت 
عملیات قبل از رنگرزی

از  استفاده  با  درس  مطالب  ارائه 
انواع ابزار و تجهیزات، طرح پرسش 
روش  با  موضوع  تشریح  کلاسی، 

سخنرانی و پرسش و پاسخ

کتاب درسی و همراه هنرجو، تجهیزات 
معرفی شده در کتاب درسی، تجهیزات 

سخت افزاری و نرم افزاری

انجام فعالیت آزمایشگاهی 45%فعالیت ها 
مرتبط با موضوع درس بر 
طبق روشی که در کتاب 

گفته شده است.

مشاهدۀ عملکرد هنرجویان در زمان 
بررسی  و  کار  روند  مشاهدۀ  کار، 
و  هنرجویان  کار  صحت  و  دقت 
بررسی مشکلات هنرجویان، حضور 

در محیط کار واقعی

کتاب درسی و همراه هنرجو، تجهیزات 
معرفی شده در کتاب درسی، تجهیزات 

سخت افزاری و نرم افزاری

جمع بندی، خلاصه کردن و 5%جمع بندی
نتیجه گیری از مطالب  ارائه 

بحث کلاسی و پرسش و پاسخ 
درخصوص یافته ها

ماژیک و وایت برد

ب( طرح درس سالانه یا کلی
در طراحی درس سالانه، هنرآموزان لازم است به مواردی نظیر تقویم آموزشی و 
تعطیلات سالیانه، پیش بینی زمان بازدید از کارگاه ها و کارخانجات، پیش بینی زمان 
سایر  با  هماهنگی  کلاسی،  و  آزمایشگاهی  تجهیزات  و  امکانات  ارزشیابی ها،  انواع 
بخش ها جهت استفاده از امکانات آموزشی نظیر سمعی و بصری و سایت و... توجه 
شود. در جداول 12 و 13 طرح درس کلی یا سالیانه و بودجه بندی فصل ها نشان 

داده شده است.
جدول 12ـ طرح درس کلی یا سالیانه

طرح درس کلی یا سالیانه درس:                             هنرستان:                         سال تحصیلی:       

فضا، تجهیزات، مواد رئوس فعالیت های عملیرئوس مطالب تئوریشماره جلسههفته وتاریخردیف

1

2

طراح)هنرآموز(:                    معاونت فنی:                    معاونت آموزشی:
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جدول 13ـ بودجه بندی سالیانه 

پودمانواحد یادگیریجلسه
)فصل(

زمان)ساعت(رئوس محتوا)کارها(

عملینظری

کار 1رنگرزی الیاف سلولزی پنبه1 روش  رنگرزی،  آزمایشگاه  تجهیزات  و  وسایل 
استاندارد،  محلول  ساخت  آزمایشگاهی،  وسایل  با 
محاسبات رنگرزی، انجام فعالیت ها و تشریح فعالیت ها

35

عملیات قبل از رنگرزی کالای پنبه ای، سفیدگری 1رنگرزی الیاف سلولزی پنبه2
و پخت پنبه

35

35مواد رنگ زای مستقیم، عملیات بعدی، روش رنگرزی1رنگرزی الیاف سلولزی پنبه3

...................

....................

تنظیمات 5رنگرزی مخلوط الیاف31 استنتر،  اصلی  قسمت های  استنتر، 
دستگاه، کارکرد دستگاه

35

شیوه نامه و مراحل نوشتن طرح درس
یادگیری لازم است که  ـ  یاددهی  فرایند  افزایش کیفیت  هنرآموزان گرامی جهت 
خود را مقید به تهیۀ طرح درس برای هر جلسۀ آموزشی تئوری و عملی بدانند و 
تمامی  فرایند تدریس در هر جلسه را به دقت پیاده سازی کنند. هر هنرآموز می تواند 
با توجه به شرایط و امکانات موجود و میزان توانایی های هنرجویان از انواع روش های 
تدریس فعال استفاده کنند. در گروهي از همکاران کم تجربه گاهي این سؤال به 
همراه اضطرابي خاص ظاهر مي شود و اگر به نحوي این اضطراب را به هنگام تدریس 
بروز دهیم یعني؛ »اولین پله شکست«. هنرجویان معمولاً تجربه چندین ساله در 
شناخت کلیه رفتارهاي هنرآموزشان دارند و کوچک ترین رفتار هنرآموز را ناخودآگاه 
زیر ذره بین تجزیه و تحلیل خود قرار مي دهند و شاید نتوانند آنچه حس مي کنند 
به هنرآموز گوشزد  یا  یکدیگر  به  رفتارشان  یا  نگاه  با  به هر حال  ولي  بیان کنند 
مي کنند. اولین نکته اي که در کلاس داري مدنظر داشتند، این بود که هنرآموز باید 
بتواند تسلط کامل خود را بر موضوع و کلاس نشان دهد. هنرآموز باید احاطه به 
کلیه موارد بحث داشته باشد و قدرت ارائه آنها را نشان دهد. فعالیت های هنرآموز 
برای اجرای طرح درس به طور کلی شامل سه مرحله می باشد که در شکل 5 نشان 

داده شده است.                                       
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در قسمت فعالیت های قبل از تدریس، هنرآموز به تدوین مواردی از قبیل اهداف 
آموزشی  ابزارهای  و  رسانه ها  توانمندساز،  اهداف  تدریس،  روش های  درس،  کلی 
مورد نیاز و فضاها و تجهیزات آموزشی مورد نیاز می پردازد. در قسمت فعالیت های 
ضمن تدریس هنرآموز مربوط به مواردی از قبیل فعالیت های اولیۀ تدریس )سلام، 
آماده سازی  ارزشیابی تشخیصی،  و...(،  تکالیف  بازدید  احوالپرسی، حضور و غیاب، 
بعد  فعالیت های  نتیجه گیری می پردازد  ارائه درس و جمع بندی و  )زمینه سازی(، 
از هر تدریس شامل ارزشیابی مستمر )تکوینی ـ مرحله ای(، تعیین تکلیف، معرفی 
منابع مرتبط با درس و موضوع جلسۀ آینده و اقدامات لازم دیگر می باشد. هنرآموز 

در پایان هر تدریس لازم است از یادگیری هنرجویان اطمینان حاصل کند.
بسیاري از همکاران جهت موفق بودن، لزوم داشتن طرح درس مناسب و فراگیر، خواه 
به صورت مکتوب یا ذهني را قائل بودند. آنان معقتد بودند وجود طرح درس مناسب 
موارد  وقت  اتلاف  بدون  تا  مربوط مي شود  بر موضوع  هنرآموز  کامل  تسلط  باعث 
درسي را به طور کامل پیاده کند. استفاده از طرح درس، به عنوان ابزار کارآمد در 
زمینه تکنولوژی آموزشی، در خدمت افزایش کیفیت نظام آموزشی کشور می باشد. 
طرح درس جهت برنامه ریزی و سازمان دادن به مجموعه فعالیت های هنرآموز در 
برای مدت  توانایی های هنرجویان  با هدف های آموزشی، محتوای درس و  ارتباط 

زمان مشخص تدوین می شود. 

شکل 5  ـ فعالیت های هنرآموز برای اجرای طرح درس

قبل از
تدریس

ضمن 
تدریس

بعد از
 تدریس

فعالیت 
هنرآموز
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مراحل نوشتن طرح درس روزانه:
اهداف یادگیری نظیر بودجه بندی زمانی و مکانی، ارزشیابی، محتوا و مواد آموزشی، 
رسانه های آموزشی، روش های تدریس و..، محور طرح درس می باشند و کلیۀ اجزای 
طرح درس به طور مستقیم در ارتباط با آنها تدوین می شود. به طور کلی برای تهیه 

یک طرح درس روزانه، اغلب مراحل و نکات زیر به ترتیب رعایت می شود:
1ـ مشخصات کلی: نام درس، موضوع درس، مدت جلسه، شماره طرح درس، نام 
هنرستان، تعداد هنرجو، پایه و دوره و رشته، نام هنرآموز و تاریخ در بالای صفحه 

کار برگ طرح درس نوشته می شود.
2ـ مشخص کردن اهداف کلی، جزئی و رفتاری: برای اینکه مطمئن شوید طرح 
درس شما همان چیزی است که می خواهید آموزش دهید، باید با توجه به اصول و 
فنون طبقه بندی هدف های شناختی، عاطفی و مهارتی هدف های طرح درس خود 
را بنویسد. یک هنرآموز آگاه هدف های کلی و رفتاری موضوعی که قصد تدریس آن 

را دارد، مشخص می نماید. 
را  فراگیر  نهایی است که وضعیت  2ـ1ـ هدف های کلی: یک هدف کلی، مقصود 
هدف های  دیگر  عبارت  می کند.  به  توصیف  آموزشی  عمل  یک  دریافت  از  پس 
کلی آموزشی حاوی نتایجی هستند که هنرآموز انتظار دارد، در اثر آموزشی که به 
هنرجویان می دهد و فعالیت هایی که از آنها برای یادگیری به عمل می آورد، عاید 

فراگیران شود. 
2ـ2ـ هدف های جزئی: هدف های کلی قابلیت هایی هستند که قرار است فراگیران 
پس از گذراندن مجموعه ای از تجارب یادگیری کسب کنند و چون این هدف ها با 
به توضیح بیشتری نیاز دارند، این توضیح از  واژه های کلی بیان می شوند معمولاً 
طریق ارائه مجموعه ای از هدف های جزئی، فرعی یا ریزتر انجام می پذیرد. اهداف 
بتواند  باید  مثال هنرجو  عنوان  به  باشند؛  اندازه گیری  و  قابل مشاهده  باید  جزئی 

موضوعات را شرح دهد، نام ببرد و یا رسم کند.

محاسن داشتن طرح درس:
آموزشی  تجهیزات  و  وسایل  تهیه  برای  تا  می کند  کمک  هنرآموز  به  درس  طرح   *

پیش بینی های لازم را بکند.
* طرح درس باعث تنظیم زمان آموزش و برقراری نظم و ترتیب در کلاس درس و آزمایشگاه 

می گردد.
* طرح درس عامل بسیار مؤثری در بهبود فرایند امر یاددهی ـ یادگیری می باشد.

* طرح درس سبب می شود که هنرآموز فعالیت های ضروری آموزشی را به ترتیب و یکی 
پس از دیگری در مراحل و زمان های مشخص و به شیوه های منطقی پیش ببرد.
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2ـ3ـ هدف های رفتاری، تعیین رفتار ورودی یا پیش آموخته ها: به طور معمول 
درس  شروع  از  قبل  هنرجویان  که  است  توانایی هایی  و  آموخته ها  ورودی،  رفتار 
جدید باید آنها را کسب کرده باشند تا بتوانند درس جدید را فراگیرند. برای اطمینان 
یافتن از یادگیری، قبل از شروع هر درس جدید، لازم است درس جلسۀ قبل مورد 
رفتار  در حقیقت  پرداخته شود.  احتمالی  اشکالات  رفع  به  و  گیرد  قرار  ارزشیابی 
ورودی، پیش نیاز لازم برای یادگیری درس جدید می باشد. اگر هنرآموز از میزان 
معلومات و مهارت های قبلی هنرجویان آگاه نباشد، ممکن است عده ای از آنان درس 
جدید را درک نکنند. بنابراین هنرآموز پس از تعیین هدف های درس جدید، باید 
از خود سؤال کند که هنرجویان برای رسیدن به این اهداف چه چیزهایی را باید از 
پیش آموخته باشند. شایان ذکر است که هنرآموز، رفتار ورودی یا پیش دانسته های 
لازم برای درس جدید را به هنگام تهیۀ طرح درس و پیش از رفتن به کلاس و 
اجرای تدریس تعیین می کند، زیرا او تا این هنگام نمی داند که هنرجویان به چه 
جدید  درس  یادگیری  برای  نیاز  پیش  مهارت  و  دانش  و  ورودی  رفتار  از  میزان 
برخوردارند فقط می تواند تشخیص دهد که آنان قبل از آموختن درس جدید باید 
درس های قبلی را آموخته باشند تا بتوانند درس جدید را فرا گیرند. هنرآموز پس 
از تهیه آزمون رفتار ورودی که انواع آن در گام چهارم خواهد آمد و همچنین بعد از 
اجرای آن آزمون، به میزان دانش و مهارت پیش نیاز هنرجویان برای آموختن بهتر 

درس جدید پی خواهد برد.
هدف های رفتاری عبارت اند از اعمال، رفتارها، حرکات و آثاری که قابل مشاهده کردن، 
که  می سازند  مشخص  اهداف  قبیل  این  باشند.  سنجش  و  لمس کردن  شنیدن، 
هنرجویان به هدف های کلی رسیده اند. برای طرح هدف های رفتاری رعایت چهار 

ویژگی مخاطب، فعل رفتاری، شرایط و معیار و درجه، ضروری می باشد. 
)شناختی،  حیطه ها  مختلف  سطوح  داشتن  نظر  در  آموزشی  اهداف  تدوین  برای 
عاطفی و روانی ـ حرکتی( الزامی می باشد. توضیح آنکه دانشمندان تعلیم و تربیت 
هدف های تربیتی را در سه حیطه تقسیم بندی کرده اند. تغییراتی که در اثر تعلیم 
در »حیطه  است  معلومات  و  دانش  آن  ماهیت  می شود   ایجاد  ذهن  در  تربیت  و 
شناختی« )دانش، فهمیدن، کاربستن، تجزیه و تحلیل، ترکیب، قضاوت و ارزشیابی( 
قرار داده اند. آنچه که به ارزش ها، نگرش ها و احساسات مربوط می شود در »حیطه 
عاطفی« )توجه کردن، ارزش گذاری کردن، سازماندهی ارزش ها، تبلور ارزش ها در 
پیدا  ارتباط  بدنی  فعالیت های  و  مهارت های حرکتی  با  که  آنچه  و  و..(  شخصیت 
اجرای  ظرافت،  دقت،  سرعت،  حرکتی«  ـ  روانی  یا  مهارتی  »حیطه  در  می کند 

مستقل، هماهنگی حرکت، عادی شدن، جای داده اند. 
پس از تعیین رفتار ورودی و پیش دانسته های لازم برای درس جدید، هنرآموز باید 
دربارۀ نوع آزمونی که می خواهد به وسیلۀ آن دانش و مهارت پیش نیاز هنرجویان 
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را ارزیابی کند، تصمیم بگیرد. آزمون رفتار ورودی می تواند از نوع شفاهی، انشایی، 
چهار گزینه ای، عملی یا آزمایشگاهی باشد.

3ـ انتخاب مواد و وسایل آموزشی یا رسانه ها: انتخاب رسانه ها برای تکمیل 
بین  ارتباط  ایجاد  سبب  که  است  وسیله ای  رسانه  می باشد.  ضروری  درس  طرح 
برای  مطلوب  شرایط  خلق  به  مناسب،  رسانۀ  می شود.  پیام گیرنده  و  پیام دهنده 
یادگیری کمک می کند و سبب تقویت آن می شود. رسانه در مفهوم وسیع کلمه، 
اما در مفهوم  جامعه، مدرسه، هنرآموز و حتی خود هنرجویان را شامل می شود. 
جداول،  پوستر،  مقادیر،  علمی،  مجلات  و  روزنامه  بریدۀ  کتاب درسی،  محدودتر 
نقشه ها، وسایل آزمایشگاهی و تجهیزات موجود در بازار، نوارهای ضبط صوت، لوح 
فشرده، فیلم ها، تلویزیون، رایانه و... جزء رسانه ها محسوب می شوند. هنرآموز باید 
با توجه به هدف های طرح درس از میان انواع مواد و وسایل آموزشی، مناسب ترین 
سهولت  بودن،  اقتصادی  بودن،  دسترس  در  نظیر  ویژگی هایی  دارای  که  را  آنها 
حمل و نقل و توانایی انتقال پیام مورد نظر می باشد را انتخاب کند. انتخاب رسانه های 
در  نمی توان  آموزشی  رسانه  یک  از  خواهد شد.  مؤثرتر  آموزش  به  منجر  مناسب 
آموزشی رسانه خاص خود  استفاده کرد. هر موقعیت  آموزشی  همه موقعیت های 
موقعیت های  در  آموزشی  رسانه های  قابلیت های  به  توجه  بدون  می کند.  را طلب 
مختلف، نمی توان از آنها استفاده مناسبی به عمل آورد. به طور کلی عوامل مؤثر در 
انتخاب رسانه ها عبارت اند از: 1ـ نوع هدف های آموزشی 2ـ ویژگی های مخاطبان 
3ـ روش های فنون آموزشی 4ـ قابلیت رسانه برای انتقال پیام مورد نظر 5ـ جذابیت 

رسانه 6ـ کیفیت فنی هنری 7ـ عملی بودن و سهولت کاربرد 8ـ اقتصادی بودن. 
بشری،  پیچیده شدن جوامع  و  فنون  و  علوم  پیشرفت  4ـ روش های تدریس: با 
پیچیده  نیازهای  ارضای  برای  و  می شود  پیچیده تر  نیز  اجتماعی  فردی  نیازهای 
احتیاج به علوم و فنون پیچیده تر می باشد. کسب علوم و فنون در سایه به کارگیری 
روش های مفید و مؤثر، جدیدو کارآمد در آموزش امکان پذیر است. به همین دلیل 
و  تدریس  از روش های  بهره گیری  تعیین شده  آموزشی  اهداف  به  نیل  منظور  به 
الگوهای تدریس متناسب با هدف های درس و نوع مطالب و بحث، نوع کلاس، تعداد 

هنرجویان و غیره روش ها و الگوهای خاص مورد استفاده قرار می گیرد. 
5ـ قبل از شروع درس: هر هنرآموزی قبل از شروع درس باید از حضور هنرجویان 
آگاهی حاصل کند، همچنین مطمئن شود که آنان از سلامت روحی و جسمی برای 
آرامش  احساس  درس  آغاز  در  باید  هنرجویان  زیرا  دارند،  آمادگی  درس  شروع 
نمایند و مشتاقانه منتظر یاد گرفتن درس جدید باشند، پیش از شروع درس جدید 
چنانچه از قبل تکلیفی برای هنرجویان تعیین شده است مورد بازدید و بررسی قرار 
گیرد و برنامه های دیگر با صلاحدید هنرآموز انجام می گیرد. ولی باید توجه داشت 
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که کارهای قبل از شروع درس نباید زیاد طول بکشد زیرا طولانی شدن این مرحله 
از شور و شوق اولیه فراگیران می کاهد. 

نظیر  مقدماتی  به کارهای  تدریس  شروع  از  قبل  باید  هنرآموز  معمول  به طور 
از  اطمینان  قبلی،  یا دروس  از درس  پرسش  تکالیف درسی،  بازدید  حضور و غیاب، 
سلامت جسمی و روانی هنرجویان و...بپردازد. هنرآموز این موارد را در طرح درس 
پیش بینی و یادداشت می کند. البته مدت این کارها نباید زیاد طولانی باشد زیرا 
درنگ های طولانی علاوه بر اینکه از زمان یادگیری می کاهد، اشتیاق هنرجویان برای 

آموختن را هم کاهش می دهد.
6 ـ ارزشیابی تشخیصی یا ورودی: پیش از آغاز درس جدید هنرآموز باید رفتار 
یادگیری  برای  فرد  آمادگی  بر  ورودی  رفتار  سازد.  را مشخص  هنرجویان  ورودی 
رفتاری تازه دلالت دارد. به سخن دیگر آنچه کسی قبلًا یاد گرفته است یا آنچه 
برای شروع به یادگیری مطلبی تازه می بایست یادگرفته باشد رفتار ورودی او نامیده 
می شود. هنرآموز قبل از شروع درس جدید باید اطمینان حاصل کند که هنرجویان 
پیش  جدید  درس  برای  آنها  دانستن  که  مطالبی  به خصوص  قبل،  درس  مطالب 
نیاز محسوب می شود را می دانند. به همین دلیل به هر طریق که لازم می داند از 
پیش دانسته های هنرجویان ارزشیابی به عمل می آورد. نوع ارزشیابی بستگی به نوع 
درس و هدف های درسی می تواند از سؤال شفاهی تا آزمون کتبی متغیر باشد توجه 
به میزان اطلاعات قبلی هنرجویان، از این بابت که سطح درس دادن براساس آن 

تنظیم شود، ضروری می باشد. 
7ـ تعیین مطالب و روش آماده سازی و ایجاد انگیزه برای یادگیری: هنرآموز 
باید در طرح درس خود روشی برای ایجاد علاقه یادگیری در هنرجویان در نظر 
ایجاد کرده و آنان را برای  انگیزه و شوق آموختن را  باید طی مقدمه ای،  بگیرند. 
توجه داشتن و آموختن درس آماده کند. همچنین در طرح درس خود مشخص 
کند با چه مطلب و روشی می خواهد این آماده سازی و ایجاد انگیزه را انجام دهد.  
آماده سازی فعالیتی است که هنرآموز از طریق آن سعی می کند ارتباط معنی دار 
آموزشی کلاس  با هدف های  نیازهای شاگردان  و  انتظارات  و  قبلی  تجربیات  بین 
برقرار کند. هنرآموز پیش از آنکه مطلب اصلی را به هنرجویان ارائه دهد باید ذهن و 
حواس آنها را برای آموختن درس جدید جلب نماید. به طور کلی هدف از آماده سازی 
عبارت است از تمرکز بخشی حواس فراگیران، معرفی ضمنی غیرمستقیم موضوع 
درس به ایجاد علاقه و انگیزه و کنجکاوی در هنرجویان برای یادگیری مطلب جدید. 
هنرآموزان مسئولان پدیدآوری موقعیت هایی هستند که در کارآموزان و هنرجویان 
ایجاد انگیزه کنند و آنان باید موضوعات درس و سایر مواد آموزشی را به گونه ای 

آراسته و ترتیب دهند که نیازهای فراگیرندگان برآورده شود. 
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8ـ ارائه و اختتامیه درس: تعیین گام به گام درس جدید به صورت فهرستی از 
کارهای اساسی که باید در کلاس یا کارگاه یا آزمایشگاه انجام شود و نوشتن فهرست 
آنها در طرح درس ضرورت دارد اما لازم نیست همۀ جزئیات آن ذکر شود.  این 
قسمت اساس طرح درس را تشکیل می دهد و باید به کامل ترین وجه تنظیم گردد. 
درس جدید باید بر پایه دانسته ها و تجارب قبلی هنرجویان طراحی و ارائه گردد، 
به طوری که ارتباط منطقی درس جدید با مرحله آماده سازی حفظ گردد. مطالب 
ارائه شده باید دارای پیوستگی و نظم منطقی باشد. هنرآموز باید فعالیت هایی را که 
به روش ها و فنون تدریس مربوط می شود در ارائه درس به اختصار مشخص نماید و 
تنها نام بردن از عنوان کلی روش ها و الگوهای تدریس کافی نیست بلکه لازم است 
نوع فعالیت ها و محتوای مورد آموزش را که هنرآموز می خواهد در جریان ارائه انجام 
دهد در این قسمت قید نماید. هنرآموز باید در پایان درس یک اختتامیه انتخاب 

کند و آن را در طرح درس خود بیاورد.
9ـ فعالیت های تکمیلی: انتخاب روش برای انجام فعالیت های تکمیلی به موضوع 
و هدف درس بستگی دارد. به عنوان مثال، اگر درسی که ارائه می شود به جمع بندی 
و  جمع بندی  آیا  کند،  انتخاب  را  آن  نوع  باید  هنرآموز  دارد  نیاز  خلاصه کردن  و 
نتیجه گیری را به طور شفاهی انجام می دهد و یا به روش های دیگر. برخی از روش های 
متداول برای انجام فعالیت های تکمیلی عبارت اند از: خلاصه نویسی روی تابلو )تخته 
ایفای  یادداشت نکات درس توسط هنرجویان، نمایش عروسکی و پوستر،  سیاه(، 
نقش، سؤال شفاهی، مسئله دادن ـ واحد کار )کارهای تحقیقی، پروژه( و تکلیف 
شب. چنانچه برای تکمیل درس تمرین لازم باشد باید نوع تمرین و چگونگی انجام 
آن در طرح درس مشخص گردد. مثلًا اگر قرار است هنرجویان تمرین های کتاب 
را انجام دهند، باید تمرین های مورد نظر با ذکر صفحه در طرح درس قید گردد. 
هنرآموز باید پس از ارائه درس، فرصتی به خصوص برای کارهای عملی،آزمایشگاهی 

و تمرین آنها به هنرجویان بدهد و آن را در طرح درس خود منظور کند.
10ـ فعالیت های جبرانی و تکمیلی: هنرآموز پس از ارزشیابی و مشخص کردن 
نقاط قوت و ضعف یادگیری هنرجویان، باید در طرح درس خود فعالیت ها و تمرین های 
جبرانی برای هنرجویان ضعیف و نیز فعالیت های گسترده تر و تکمیلی برای هنرجویان 
قوی در نظر بگیرد و برای جلسۀ بعدی آنها، تکلیف تعیین کند. فعالیت های تکمیلی 
از دوبخش انتخاب مطلب برای فعالیت های تکمیلی و گزینش روش ها و فنون انجام 
دادن فعالیت های تکمیلی تشکیل می شود. مطلبی که برای تکمیل یک جلسه تدریس 

انتخاب می شود، ممکن است در مورد هدف های زیر باشد:
 آماده کردن هنرجویان برای درس جلسه بعد

 خلاصه کردن درس ارائه شده
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 جمع بندی نکات و مفاهیم مجزا و ارتباط دادن آنها با یکدیگر
 دادن تمرین برای کسب مهارت هایی که به تمرین نیاز دارد.

 دادن تمرین های عملی مانند انجام دادن کارهای مهارتی، آزمایش، تحقیق و پژوهش
 فعال کردن هنرجویان برای یاد گرفتن درس

 ارزشیابی مستمر یا تکوینی
انتخاب روش برای انجام دادن فعالیت های تکمیلی به موضوع و هدف درس بستگی 
دارد. به عنوان مثال اگر درسی که ارائه می شود به جمع بندی نیاز دارد، هنرآموز 
باید نوع آن را انتخاب کند. آیا جمع بندی را به طور شفاهی انجام خواهد داد و از 
هنرجویان خواهد خواست نکات مهم را یادداشت کنند؟ یا اینکه جمع بندی را با 
خلاصه نویسی روی تخته انجام خواهد داد؟ یا ممکن است درسی را که هنرآموز ارائه 
می دهد در پایان به تمرین نیاز داشته باشد. برخی از روش های متداول در انجام 
فعالیت های تکمیلی شامل تمرین، طرح مسئله، واگذاری تکلیف و... که هنرآموز باید 

در طرح درس آنها را مشخص کند.
11ـ ارزشیابی تکوینی: ارزشیابی تکوینی یا مستمر به معنای ارزشیابی در همه 
مراحل تهیه برنامه است. در سراسر فرایند تدوین برنامه باید به انجام ارزیابی پرداخت 
و در هیچ شرایطی نباید ارزیابی را وا نهاد. پس از پایان یافتن تدریس، هنرآموز از 
نتیجۀ کار خود و میزان آموخته های هنرجویان ارزشیابی به عمل می آورد. ارزشیابی 
تکوینی می تواند جزء فعالیت های تکمیلی نیز به حساب آید مانند بازدید دفترهای 
تمرین به منظور رفع اشکال های موجود، جمع آوری پاسخ های هنرجویان در مورد 
و دقت  دفتر جبرانی  در  اشتباهات هنرجویان  ثبت  سؤال مطرح شده در کلاس، 
در رفتارهایی که نشانه علاقه مندی و یا عدم علاقه هنرجویان نسبت به درس نیز 
می تواند در ارزشیابی تکوینی قرار گیرد. همان طور که هنرآموز پیش از آغاز درس 
جدید، رفتار ورودی یا پیش دانسته های هنرجویان را ارزیابی می کند، در پایان درس 
جدید هم باید از چگونگی یادگیری آنان اطمینان حاصل کند و از پیشرفت جمعی و 
فردی هنرجویان آگاه شود. بنابراین لازم است او در طرح درس خود برنامه ای برای 

ارزشیابی داشته باشد.

زمان بندی طرح درس نیز به تناسب و صلاحدید هنرآموز و توانایی هنرجویان برای یک 
ارائه درس، فعالیت های  جلسه شامل شروع درس، ارزشیابی تشخیصی، آماده سازی، 

تکمیلی و ارزشیابی تکوینی می باشد.

نکته مهم: 
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در ادامه در جدول 14 مراحل نوشتن یک طرح درس روزانه نشان داده شده است.

                         جدول 14ـ فرم خام طرح درس پیشنهادی یک جلسه آموزش

مشخصات کلی 
طرح درس

نام درس:              شماره طرح درس:              شماره صفحات:          مدت تدریس:  

پایه:              هنرستان:                هنرآموز:               تعداد هنرجو: 

موضوع درس یا نام واحد یادگیری:

از  قبل  فعالیت های 
تدریس

و مهارت های ارتباط 
مؤثر

1ـ اهداف کلی یا رئوس مطالب یا کارها: هدف های کلی که هر هنرجو باید یاد بگیرد، بفهمد و بداند.

2ـ اهداف جزئی، اجرایی و رفتاری )حیطه شناختی، روانی، حرکتی و عاطفی(:

3ـ روش تدریس: نظیر توضیحی، پرسش و پاسخ، نمایشی، روش کارگاهی و مشارکتی، استفاده 
از منابع دیداری و شنیداری و....

4ـ رسانه های آموزشی

آموزشی،  چارت های  آموزشی،  تابلو  آموزشی(:  کمک  )وسایل  آموزشی  تجهیزات  و  ابزار  5ـ 
برش ها،  ماکت ها،  مدل ها،  آموزشی،  ماشین های  نورتاب،  غیر  و  نورتاب  وسایل  فتوگرافیک، 
نمونه ها، تابلوهای الکتریکی و مغناطیسی و پارچه ای و کاغذی، پروژکتور اورهد، پروژکتور اسلاید، 

ویدئو پروژکتور، کامپیوتر یا لپ تاپ، مولاژ

6ـ فضاهای آموزشی کلاس و آزمایشگاه:

زمان)دقیقه(

فعالیت های ضمن 
تدریس )اجرای 

تدریس(
یا فرایند یاددهی و 

یادگیری

1ـ پیام روز: پس از یاد و نام خدا می توانید در هر جلسه یک پیام اخلاقی، 
تربیتی، دینی، درسی، انضباطی و... را برای هنرجویان بازگو کنید.

عملیتئوری

2ـ فعالیت های اولیه: سلام و احوال پرسی، حضور و غیاب، بازدید از تکالیف 
ارائه تذکرات و  از وضعیت روحی و جسمی هنرجویان،  جلسات قبل، اطلاع 

قوانین و مقررات لازم و...

55

قبلی  درس های  از  هنرجویان  ورودی  رفتار  یا  تشخیصی  ارزشیابی  3ـ 
)پیش دانسته ها(: زمان دادن به هنرجویان جهت مرور درس قبل و رفع اشکال 

احتمالی و ارزشیابی کتبی یا شفاهی

55

4ـ آماده سازی و زمینه سازی قبل از شروع درس: معرفی درس جدید و ایجاد 
نمایش  کوتاه،  داستان  قبل، حکایت،  با گفتن حدیث، خلاصه درس  انگیزه 

عکس یا فیلم کوتاه، پرسش، خواندن یک مطلب یا شعر و...

55
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به صورت  هنرجویان  و  هنرآموز  فعالیت های  هنرآموز:  توسط  درس  ارائه  5ـ 
انفرادی و گروهی

نمای  جداول،  نمودار،  پاورپوینت،  کاتالوگ،  اسلاید،  فیلم،  عکس،  نمایش 
شماتیک و...

مطالب،  در  نظم  و  پیوستگی  جدید،  درس  مطالب  فهرست کردن  و  معرفی 
پرهیز از موارد تکراری و خسته کننده، حسن شروع و خاتمۀ تدریس، آسان و 

قابل فهم کردن مطالب درسی برای هنرجویان

70180

61010ـ جمع بندی، خلاصه کردن و نتیجه گیری:

فعالیت های بعد از 
تدریس

ارزشیابی  جداول  به  توجه  با  مرحله ای(:  ـ  )تکوینی  مستمر  ارزشیابی  1ـ 
مرحله ای و پایانی

2ـ تعیین تکالیف فردی و گروهی:
3ـ معرفی سایر منابع مرتبط با درس

4ـ اشاره به موضوع جلسه آینده و فعالیت هنرجویان:

20

10

20

10

سنجش و ارزشیابی
ارزشیابی یکی از اجزای جدایی ناپذیر و پراهمیت فرایند آموزش و تدریس می باشد. 
باغدار بیشترین  به مثابۀ فصل میوه چینی قیاس کرد که یک  ارزشیابی را می توان 
حساسیت و دقت را در زمان برداشت محصول به خرج می دهد. ارزشیابی لازمۀ هر برنامۀ 
آموزشی می باشد و اگر به صورت مستمر انجام شود، موفقیت آمیزتر خواهد بود. با امتحان 
و سنجش هنرجویان، هنرآموز مربوط با میزان فراگیری مطالب، سطح دانش و مهارت 
هنرجویان آشنا می گردد و نقاط ضعف هنرجویان برای ایشان روشن می شود. همچنین 
آزمون های منظم و مستمر موجب تقویت اندوخته ها و یافته های هنرجویان می گردد و 

به نوبۀ خود یک عامل انگیزشی در فرایند یادگیری درس می باشد.
اجزای  از  و  دارد  مهمی  برعهده  نقش  انسانی  سرمایۀ  توسعۀ  فرایند  در  ارزشیابی 
با استانداردهای  باید به طور مستقیم  ارزشیابی  مهم هر فرایند یادگیری می باشد. 
شایستگی حرفه در ارتباط باشد و براساس آنها تدوین شود. این امر جهت سنجش 
به  می تواند  ارزشیابی  فردی،  نظر  از  می باشد.  فرد ضروری  هر  توانایی های  میزان 
تا وارد حرفه و شغل  افراد کمک می کند  بیانجامد. همچنین به  صدور گواهینامه 

خاصی شوند و در آن پیشرفت کنند.
کیفیت  تعیین  برای  روشی  سنجش  و  ارزشیابی  آموزی،  مهارت  مؤسسات  نظر  از 
مهارت ها    و    دانش های آموخته شده در برابر شایستگی های واقعی مورد نیاز در یک حرفه 
یا شغل می باشد. با اعطای گواهینامه به هنرجویان، هنرستان ها می توانند برنامه های 
آموزشی خود را به افراد و کارفرمایان ارائه دهند. ارزشیابی پیشرفت تحصیلی در نظام 
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جدید آموزشی دوره دوم متوسطه شاخۀ فنی وحرفه ای، مبتنی برشایستگی می باشد 
و  صحیح  کار  انجام  توانایی  کسب  و  یادگیری  ارزشیابی،  نوع  این  نهایی  هدف  و 
استاندارد و کسب شایستگی لازم در شغل و حرفه می باشد. ارزشیابی از نظر زمان اجرا 
و هدف اجرا به چهار دسته تقسیم می شود. در جدول 15 و شکل6 انواع روش های 

ارزشیابی از نظر زمان اجرا و اهداف اجرا با همدیگر مقایسه شده اند:
جدول 15ـ انواع روش های ارزشیابی از نظر زمان اجرا و اهداف اجرا

ویژگی ها، اهداف، زمان اجراروش های ارزشیابی

سنجش  یا  ورودی  ارزشیابی 
آغازین

ارزشیابی در ابتدای هر جلسه به منظور آشنایی با میزان آمادگی و اطلاعات شاگردان از 
مطالب قبلی و مطالب جدید که تدریس خواهد شد جهت درک بهتر مفاهیم جدید و 

کسب آگاهی از مطالب جدید، جهت ارزیابی ورودی و تعیین صلاحیت حرفه ای

تکوینی  سنجش  یا  ارزشیابی 
)مرحله ای ـ  مستمر (

ارزشیابی شاگردان در طول سال و زمان های معین در جریان تدریس جهت پی بردن به 
نقاط قوت و ضعف شاگردان و روش تدریس خود جهت اصلاح یادگیری و تشخیص میزان 

پیشرفت و یادگیری هنرجویان

ارزشیابی یا سنجش تشخیصی 
و عاطفی

از میزان توانایی ها و پیش دانسته های فراگیران.  از تدریس جهت اطلاع  ارزشیابی قبل 
همچنین در شروع هر آموزش و در محیط آموزش جهت تشخیص مشکلات و اختلالات 
یادگیری هنرجویان در طول سال با انجام مصاحبه، مشاوره یا سایر روش های تشخیصی و 

روان شناسی و پیگیری جهت برطرف کردن مشکلات هنرجو انجام می شود. 

ارزشیابی یا سنجش تراکمی یا 
پایانی

تکالیف کاری و سطوح صلاحیت  انتهای  و در  پودمان  پایان هر  ارزشیابی هنرجویان در 
جهت کسب شایستگی در واحدهای یادگیری آن پودمان با هدف ارتقا و دریافت شایستگی 

در آن پودمان 

جهت اطمینان از شایستگی مورد نظر در محیط کار واقعی نظیر کارآموزی و کارورزی و ارزشیابی یا سنجش تکمیلی
عملیات میدانی از این نوع سنجش استفاده می شود.

ارزشیابی
تکمیلی

ارزشیابی تراکمی 
یا پایانی

 ارزشیابی 
تشخیصی

  ارزشیابی 
تکوینی )مرحله ای ـ 

مستمر(

ارزشیابی 
ورودی

شکل 6ـ انواع ارزشیابی از نظر زمان اجرا و هدف اجرا
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ابزارها و روش های سنجش در آموزش براساس شایستگی
اجزای آن شامل دانش،  استاندارد می باشد که  برابر  انجام کار  توانایی  شایستگی، 
مهارت و نگرش می باشد. ارزشیابی فرصتی مناسب برای سنجش توانایی هنرآموز 
می باشد. به عبارت دیگر در فرایند ارزشیابی، تنها هنرجویان سنجیده نمی شوند؛ 
این هنرآموز است که سنجیده می شود. هنرآموز  از فراگیران،  بلکه پیش و بیش 
باید از این فرصت و نتایج ارزشیابی برای ارتقای توانمندی و برطرف کردن نقاط 
ضعف خود استفاده کند. هنرآموزان قطعاً با انواع روش های ارزشیابی آشنایی دارند. 
ارزشیابی در حرفه باید شایستگی انجام کار براساس استاندارد عملکرد را سنجش 
کند. این شایستگی ترکیبی از دانش، مهارت و نگرش می باشد. پیشنهاد می شود 
برحسب شرایط و ماهیت کلاس و کار از مجموع روش های ارزشیابی استفاده کنند 
و به هیچ وجه نباید از ارزشیابی یا امتحان به عنوان اهرمی  در جهت انتقام یا تسویه 
آموزش  در  روش های سنجش  انواع  ادامه  در  شود.  استفاده  هنرجویان  با  حساب 

براساس شایستگی بیان می شود:

 آزمون های شفاهی و کتبی شامل صحیح ـ غلط، جورکردنی، چند گزینه ای، تشریحی، 
کوته پاسخ و...

 سنجش عملکردی، در این نوع سنجش تمرکز ارزیاب )هنرآموز( بر فرایند انجام کار 
می باشد که اثبات شایستگی عملکرد براساس فرایند و رویه کاری هم نامیده می شود. این 

سنجش شامل کتبی عملکردی، سنجش شناسایی، شبیه سازی شده، نمونه کار می باشد.
 سنجش مشاهده ای شامل سنجش براساس فهرست وارسی، مقیاس های درجه بندی، 

واقع نگاری و...
 سنجش عاطفی شامل پرسش نامه، تفکیک معنایی، سنجش نگرش با مقیاس مصاحبه و...
 سنجش تکمیلی شامل مصاحبه با کارفرما، مشاهده در حین کار، سنجش پیرو و... جهت 

اطمینان از شایستگی در محیط کار واقعی نظیر کارآموزی و کارورزی استفاده می شود.
 سنجش همه جانبه و ترکیبی شامل کار پوشه، آزمون 360 درجه ای و... می باشد که 

جهت سنجش کلی حوزه های یادگیری استفاده می شود.
نمونه  کار،  نمونه  بر  )هنرآموز(  ارزیاب  تمرکز  سنجش  نوع  این  در  مهارت:  آزمون   

مهارت و یا انجام یک پروژه می باشد. 
 شبیه سازها: در این نوع سنجش تمرکز ارزیاب )هنرآموز( متوجۀ محصول نهایی و 

یا مشاهدۀ درایت انجام کار می باشد، مثل استفاده از تصویر چک به جای اصل چک.
 سنجش شایستگی غیر فنی و نگرش: به میزان عشق، علاقه، انگیزه، دقت، صحت، 
سرعت عمل، و احساس رضایت هنرجو از کار اطلاق می شود. نگرش همچنین به معنای 
داشتن حس مسئولیت در کار، صرفه جویی در مواد و مراقبت از تجهیزات و وسایل نیز 

گفته می شود. شایستگی های غیر فنی در ادامه توضیح داده می شود.

در شکل 7 نمونه ای از اجزای ارزشیابی از یک واحد یادگیری )سنجش شایستگی( 
براساس استاندارد عملکرد و شاخص های سنجش نشان داده شده است.
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انواع روش های سنتی سنجش یادگیری
روش های مرسوم و معمول را که بیشتر به صورت آزمون های کتبی و کاغذ و قلم برای 
سنجش یادگیری انجام می شوند را روش های دیرمان یا سنتی سنجش می نامند. 
روش های دیرمان یا سنتی سنجش با توجه به اهداف مورد سنجش و نوع برگزاری 
باز پاسخ تقسیم بندی می شود. شکل 8  به دو دسته آزمون بسته پاسخ و  آزمون 

دسته بندی مهم ترین انواع آزمون های کتبی سنجش سنتی را نمایش می دهد.

انواع ارزشیابی از یادگیری برای یادگیری  به عنوان یادگیری

زمان ارزشیابی در طول زمان آموزش 
واحد یادگیری

 در پایان زمان آموزش 
واحد یادگیری

در زمان شناخت 
یادگیری قبلی

موضوع ارزشیابی  از مراحل انجام کار 
)فرایند مدار(

 از محصول کار 
)نتیجه مدار(

 از شایستگی غیرفنی، 
ایمنی، بهداشت و 

زیست محیطی
 )فرایند مدار(

شکل 8ـ دسته بندی انواع آزمون های کتبی سنجش سنتی

روش تشریحی 

روش کوتاه 
پاسخ 

روش صحیح ـ 
غلط

 روش 
جورکردنی

 روش چند 
گزینه ای

روش های 
سنجش سنتی

روش های باز 
پاسخ 

روش های بسته 
پاسخ 

شکل 7ـ اجزای ارزشیابی از یک واحد یادگیری
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معرفی نرم افزار سنجش شایستگی هنرجو در رنگرزی
اندازه گیری شایستگی هم می توان در زمان تدریس جهت  از نرم افزار و تجهیزات 
ارزیابی هنرجویان استفاده کرد. به عنوان مثال در بحث مثلث رنگ و رنگ همانندی 
می توان میزان دقت رنگرزی نمونه کارهای هنرجویان )کالای رنگرزی شده( را با 
برخی برنامه های رنگ همانندی در سیستم های اندروید و ویندوز که در کتاب شرح 
داده شده است، ارزیابی کرد. هنرآموز همچنین می تواند جهت اندازه گیری دقت و 
از دو دستگاه  اندازه گیری مختصات رنگ  صحت رنگرزی در زمان رنگ همانندی 
به نام های اسپکتروفوتومتر و کالریمتر استفاده کند. میزان غلظت باقیمانده پساب 
رنگرزی هر حمام رنگرزی هنرجویان را می توان با دستگاه های تجزیه و تحلیل نوری 

شبیه اسپکتروفوتومترهای جذبی اندازه گیری کرد.

مکانیزم نمره دهی براساس شایستگی
در ارزشیابی مبتنی بر شایستگی نمرۀ هر پودمان از دو بخش ارزشیابی مستمر و 
پایانی تشکیل می شود و فقط یک نمره براساس 0 تا 20 ثبت می گردد. بخش اول 
شامل ارزشیابی پایانی هر پودمان می باشد که نمرۀ ارزشیابی از کسب شایستگی از 
پودمان مورد نظر که با سه عدد 1، 2 و 3 که، عدد1 معادل عدم احراز شایستگی، 
عدد 2 معادل احراز شایستگی و عدد 3 معادل احراز شایستگی بالاتر از حد انتظار 
می باشد و نتیجۀ آن با ضریب 5 در سیستم اعمال می گردد. بخش دوم شامل ارزشیابی 
مستمر می باشد که نمرۀ مستمر براساس انجام فعالیت های کلاسی و کارگاهی، نظم، 
مشارکت در فعالیت های آموزشی و تربیتی، ابتکار در تکالیف عملکردی درسی و... 
از 0 تا 5 نمره اختصاص پیدا می کند که ضریب آن در سیستم یک می باشد. زمانی 
یک هنرجو در یک درس قبول اعلام می گردد که در هر 5 پودمان نمرۀ بالای 12 
کسب کند. در این صورت میانگین 5 نمره پودمان ها به عنوان نمره کلی درس در 
کارنامۀ تحصیلی منظور خواهد شد. در صورتی که هنرجو در یک یا چند پودمان 
حداقل نمرۀ 12 را کسب نکند در آن درس قبولی را به دست نمی آورد و نمرۀ 10 در 
سیستم برای او منظور می شود. ارزشیابی مجدد فقط در پودمان یا پودمان هایی که 
حداقل نمره 12 را کسب نکرده اند، صورت خواهد گرفت. در ضمن ارزشیابی مجدد 
در طول سال تحصیلی حداقل برای یکبار امکان پذیر خواهد بود.خلاصۀ نمرات کسب 
شده پودمان ها در یک کاربرگ تحت عنوان گواهی شایستگی های حرفه ای تنظیم و 

همراه با مدرک تحصیلی به هنرجو تحویل می شود.

هنرجویان می توانند در ارزشیابی فرایند مدار و نتیجه مدار، کتاب همراه هنرجو را در 
زمان اجرای ارزشیابی با خود همراه داشته باشند.

نکته مهم 
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در سیستم ارزشیابی جدید که مبتنی بر شایستگی می باشد. هدف نهایی ارزشیابی مبتنی 
بر شایستگی، یادگیری و کسب توانایی انجام کار در شغل و حرفه می باشد. هر درس از 
چند پودمان و هر پودمان شامل یک یا چند واحد یادگیری )تکالیف  کاری( می باشد که 
هنرجویان در فرایند یادگیری باید در انجام آنها شایستگی لازم را کسب کنند. ارزشیابی 
پیشرفت تحصیلی از واحدهای شایستگی مطابق با شیوه مندرج در کتاب های درسی 
صورت می گیرد و نتایج آن در دفاتر ثبت نمره کلاسی در مدرسه ثبت می شود و براساس 

نتیجۀ حاصل از ارزشیابی واحدهای شایستگی نمره پودمان به دست می آید.
نمراتی که هنرآموزان گرامی باید درنظر گیرند شامل نمرات 1 یا 2 یا 3 به ازای هر 
واحدکاری و غیره 5 به عنوان مستمر واحد یادگیری می باشد این نمرات به مسئولین 
مدرسه ارائه می شود و آنها با نرم افزار خاصی که دارند عمل ارزشیابی را نمره گذاری 

می کنند.

جهت کسب نمره قبولی در هر پودمان غیر از مواردی که گفته شد لازم است که هر 
هنرجو حداقل 2 نمره از مجموع 3 نمرۀ شایستگی های غیر فنی، اخلاق حرفه ای ایمنی، 
به  را کسب کند. در شکل  بهداشت، توجهات زیست محیطی و نگرش در مراحل کار 

برخی از شایستگی های غیر فنی در محیط کار آزمایشگاه رنگرزی پرداخته می شود. 

نکته مهم 

 در شکل 9 تعدادی از شایستگی های غیر فنی را مشاهده می کنید.

شایستگی 
غیر فنی

 نظم و 
ترتیب و 

انضباط

 
ادب و اخلاق 

حرفه ای

مدیریت 
زمان و منابع

مدیریت 
مواد و 

تجهیزات

تفکر خلاق و 
انتقادی

دقت و 
سرعت 
در کار

ارتباط مؤثر 
رعایت و کارتیمی

قوانین و 
مقررات

مسئولیت 
پذیری

شکل 9ـ شایستگی های غیر فنی در محیط کار
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  وضعیت نمره شایستگی با سه گزینه پایین تر از حد انتظار )1( احراز شایستگی در 
حد انتظار )2( بالاتر از حد انتظار )3( بیان می گردد که در نتیجۀ نهایی با ضریب 

5 منظور می شود. 

در جدول 16 نمرات احتمالی در ثبت نمره واحد یادگیری نشان داده شده است.
جدول 16ـ نمرات احتمالی در ثبت نمره واحد یادگیری

نمره 
شایستگی

از 3

نمره 
مستمر

از 5

نمره از 
20

نتیجه
نهایی

نمره 
شایستگی

از 3

نمره 
مستمر

از 5

نمره از 
20

نتیجه
نهایی

نمره 
شایستگی

از 3

نمره 
مستمر

از 5

نمره از 
20

نتیجه
نهایی

ش103015غ.ش20غ.ش105

ش10/530/515/5غ.ش20/5غ.ش10/55/5

ش113116غ.ش21غ.ش116

ش11/531/516/5غ.ش21/5غ.ش11/56/5

ش123217ش22غ.ش127

ش12/532/517/5ش22/5غ.ش12/57/5

ش133318ش23غ.ش138

ش13/533/518/5ش23/5غ.ش13/58/5

ش143419ش24غ.ش149

ش14/534/519/5ش24/5غ.ش14/59/5

ش153520ش25غ.ش1510

غ ش= غیرشایسته
ش= شایسته 

در ارزشیابی مستمر هنرآموز می تواند براساس جداول ارزشیابی مراحل انجام کار در 
کتاب درسی و با توجه به فرایند یاددهی و یادگیری، نمراتی را جهت هنرجویان در 
نظر بگیرد. در جداول 17 و 18 دو نمونه جداول خودارزیابی و ارزیابی توسط هنرآموز 

در ارزشیابی مستمر یا تکوینی در یک جلسه نشان داده شده است.
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جدول 17ـ خود ارزیابی توسط هنرجو

خود ارزیابی توسط هنرجو

نمره مستمر از 5خیربلیمؤلفه های خودارزیابی

میانگین نمره مستمر از 5

جدول 18ـ ارزشیابی پایانی توسط هنرآموز

ارزشیابی توسط هنرآموز

نمره مستمر از 5خیربلیمؤلفه های ارزشیابی

میانگین نمره مستمر از 5

ارزشیابی پایانی هر فصل یا پودمان براساس ابزارهای سنجش در آموزش براساس 
مهارتی،  آزمون های  کار هنرجو،  انجام  فرایند  و  نظیر مشاهدۀ عملکرد  شایستگی 
شایستگی های  بازدیدها،  و  کار  پایان  گزارشات  کار،  فرایند  و  محصول  مشاهدۀ 
غیرفنی، ایمنی، بهداشتی، انضباطی، توجهات زیست محیطی، نگرش و... در مراحل 

کار در جدول و چک لیست ارزشیابی پایانی انجام می شود.
در سیستم ارزشیابی جدید، یک سری از کارهای هر هنرجو با گزینه های درست 
یا نادرست ارزشیابی می شود. برخی از ارزشیابی های کارهای هنرجو با سه عبارت 
»پایین تر از حد انتظار«، »در حد انتظار« و » بالاتر از حد انتظار« بیان می شود. 
منظور از پایین تر از حد انتظار به این معنا می باشد که، هنرجو توانایی کارهایی را 
که به وی سپرده شده است را به تنهایی ندارد.در حد انتظار یعنی؛ هنرجو کارهایی 
را که به وی سپرده شده است را به تنهایی انجام می دهد. بالاتر از حد انتظار یعنی؛ 
هنرجو علاوه بر انجام کارهای محوله، راهنمایی و کمک به دیگران، توانایی تحلیل 

موضوع، شناسایی مشکلات سیستم و کار و ارائۀ راهکار و... را دارا می باشد.
واحدهای  یا  کاری  تکلیف  انجام  در  که  کنند  توجه  نکته  به این  باید  هنرآموزان 
یادگیری و سنجش و ارزشیابی هنرجویان، شایستگی های فنی و غیرفنی به همراه 
در  و...  نگرش  انضباطی،  زیست محیطی،  توجهات  بهداشت،  ایمنی،  نظیر  مواردی 
محیط کار مد نظر قرار بگیرد و به هنرجویان تأکید کنند که جهت قبولی در هر 
بهداشت،  ایمنی،  فنی،  غیر  شایستگی های  نمرۀ   3 از  نمره   2 است  لازم  پودمان 
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توجهات زیست محیطی و نگرش و... را کسب کنند. در ضمن هنرآموزان می توانند 
تا 20 درصد نمرۀ ارزشیابی پایانی هر پودمان را به خودارزیابی توسط هنرجویان 

اختصاص دهند. 

ارزشیابی شایستگی پایانی مراحل کار واحد یادگیری پودمان ها
پس از انجام فعالیت های آزمایشگاهی در هر جلسه یا مرحله و قبل از شروع مرحله 
بعدی کار، لازم است هنرجویان مورد ارزشیابی مرحله ای قرار بگیرند. هنرجویان لازم 
است در هر مرحله نمرۀ قبولی کسب کنند. لازم به ذکر می باشد که در ارزشیابی 
هر مرحله از واحد یادگیری لازم است، شایستگی های غیر فنی، نگرش، رعایت نکات 
ایمنی، بهداشتی و توجهات زیست محیطی بر طبق جدول ارزشیابی مراحل کار در 
نمره شایستگی و مستمر لحاظ گردد. با توجه به اصول حاکم بر ارزشیابی پیشرفت 
تحصیلی و تربیتی، ارزشیابی شایستگی هر واحد یادگیری به صورت مرحله به مرحله 
کار،  پایان هر مرحلۀ  است در  است که هنرآموز لازم  داده شده  نشان  در جدول 
هنرجویان را براساس کارکرد آنها ارزشیابی کند و نمره ای مبتنی بر شایستگی یا 

عدم شایستگی هنرجو در ارزشیابی پایانی آن واحد یادگیری لحاظ شود. 

در  را  زیر  موارد  که  است  لازم  هنرآموز  پایانی،  و  مرحله ای  تمامی  ارزشیابی های  در 
ارزشیابی ها در نظر بگیرد:

1 شایستگی )توجه به توانایی انجام کار به طور مؤثر و در شرایط مختلف برابر استاندارد 
شغل(

2 دانش )توجه به مجموعۀ معلومات نظری و توانمندی ذهنی لازم برای رسیدن به 
توانمندی و شایستگی(

3 مهارت )توجه به هماهنگی بین ذهن و جسم برای رسیدن به توانمندی و شایستگی(
حرفه ای  اخلاق  و  غیرفنی  مهارت های  نظیر  عاطفی  رفتارهای  به  )توجه  نگرش   4

موردنیاز برای رسیدن به شایستگی(
5 بهداشت، ایمنی، توجهات زیست محیطی )توجه به رعایت موارد و ملاحظاتی در هر 
کار، جهت جلوگیری از حوادث و خطرات و جلوگیری از آسیب رساندن به محیط زیست.(

در جدول 19 بخشی از فرم ارزشیابی شایستگی پایانی پودمان؛ یعنی تمام مراحل 
کار واحد یادگیری یک پودمان آورده شده است. 



بخش 1: کلیات، مفاهیم و اصطلاحات

49

جدول 19ـ ارزشیابی مراحل کار یک واحد یادگیری

شرایط عملکرد مراحل کارردیف
)ابزار، تجهیزات، 
مواد، زمان، مکان(

استاندارد)شاخص ها، نتایج ممکن
داوری، نمره دهی( 

نمره

1

3بالاتر از حد انتظار

2در حد انتظار

1پایین تر از حد انتظار

2

3

4

5

6

شایستگی های غیرفنی، ایمنی، بهداشت، 
توجهات زیست محیطی و نگرش

2در حد انتظار

1پایین تر از حد انتظار

معیار شایستگی انجام کار:
کسب حداقل نمرۀ 2 در هر مرحلۀ کاری

کسب حداقل نمرۀ 2 از بخش شایستگی های غیر فنی، ایمنی، بهداشت، توجهات زیست محیطی و نگرش 
کسب حداقل میانگین نمرۀ 2 از همۀ مراحل کار

استاندارد عملکرد
سطح  می باشد.  استوار  عملکرد  استاندارد  بر  کار  دنیای  حرفه ای  شایستگی های 
شناخته شده و قابل قبول برای انجام یک کار در یک حرفه )عنوان کلی مثل حرفه 
نساجی( یا شغل )عنوان جزء مثل شغل رنگرز( را استاندارد عملکرد آن کار می نامند. 
اغلب در استاندارد عملکرد، شرایط انجام کار، عملکرد و معیار ارزیابی آورده می شود. 

در جدول 20 نمونه برگ تحلیل استاندارد عملکرد کار مشاهده می شود.
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جدول 20ـ نمونه برگ تحلیل استاندارد عملکرد کار 

نوبت:تاریخ ارزشیابی:شماره ملی:نام و نام خانوادگی:

استاندارد عملکرد کارسطح صلاحیتحرفه:کد حرفه

گروه کاریوظیفه:کد وظیفه

سطح شایستگیکار:کد کار

کد ملی کار

1ـ شرایط انجام کار:

2ـ نمونه، نقشه کار، مراحل پروژه، رویه انجام کار:

3ـ شاخص های اصلی استاندارد عملکرد کار:

4ـ ابزارهای ارزشیابی:

5ـ ابزار و تجهیزات مورد نیاز انجام کار:

6ـ تکالیف کاری مرتبط در گروه کاری/ شغل:

از  از پروژه لازم است  انجام هر فعالیت آزمایشگاهی در هر مرحله  از پایان و  بعد 
هنرجویان به صورت انفرادی و مطابق جدول ارزشیابی مرحله ای یا مستمر به عمل 
آید. زمان لازم برای هر هنرجو 10 تا 15 دقیقه در نظر گرفته شود. در جدول 21 

به عنوان نمونه مرحله اول واحد یادگیری شماره 1 نشان داده شده است.
جدول 21ـ ارزشیابی مرحله اول واحد یادگیری شماره 1

نمرهشاخص استاندارد عملکردنتیجه مورد انتظارمورد ارزشیابیردیف

کار استاندارد با 1
وسایل آزمایشگاهی

کار استاندارد یا عدم توانایی در کار 
استاندارد

کارکردن استاندارد با وسایل آزمایشگاه 
1یا عدم توانایی در کار استاندارد با وسایل

2
ساخت محلول 

استاندارد با وسایل 
آزمایشگاهی

ساخت محلول با غلظت استاندارد  و 
عدم توانایی در ساخت محلول با 

غلظت استاندارد

ساخت محلول با غلظت استاندارد و 
عدم توانایی در ساخت محلول با غلظت 

استاندارد
2

انجام محاسبات 3
رنگرزی

انجام محاسبات رنگرزی یا عدم 
توانایی در محاسبات رنگرزی

انجام محاسبات رنگرزی یا عدم توانایی 
3در محاسبات رنگرزی
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چند توصیه به هنرآموزان محترم:
را  زیر  نکات  تحصیلی  در طول سال  توصیه می شود  محترم  و  ارجمند  هنرآموزان  به 

همواره مد نظر داشته باشند:
1 نکات ایمنی و بهداشتی را رعایت کنند و بر رعایت دقیق آن نظارت نمایند.

2 به حفظ محیط زیست توجه کنند و رعایت آن را با جدیت از هنرجویان بخواهند.
3 اصول اخلاقی را رعایت کنند و هنرجویان را اخلاق مدار و آشنا با اخلاق حرفه ای 

تربیت کنند.
4 با هنرجویان محبت و ارتباط عاطفی و صمیمی داشته باشند و در کنار آنها کار کنید.
5 گزارشات کار هنرجویان را با دقت مطالعه و بررسی کنند و در صورت نیاز اصلاح و 

راهنمایی کنند.
6 با طرح سؤال های علمی مناسب و بجا، قوۀ تخیل هنرجویان را تحریک و تقویت کنند.

7 به سؤال های هنرجویان به دقت گوش دهید و به آنها پاسخ درست و مستدل بدهید.
8 در حین انجام کارهای عملی، نحوۀ کار هنرجویان را با دقت زیر نظر بگیرید و در 

صورت نیاز یادداشت برداری کنید.
9 به هنرجویان فرصت دهید تا پیشرفت های یادگیری خود را به نمایش بگذارند.

10 رفتارهای پسندیده را با تحسین و تشویق، تقویت کنید.
11 هنرجویان را به مشارکت در بحث های گروهی و اظهار نظر و نقد سازنده، تشویق کنید.

12  از هنرجویان بخواهید مطالب مرتبط با درس را از منابع مختلف جمع آوری کنند و 
به کلاس بیاورند.

13 جهت جلب توجه فراگیران درس را با یک معما، سؤال، تصویر، کلیپ کوتاه، پوستر، 
با درس می باشد، آغاز کنید که  این کار  و... که مرتبط  مسئله، شعر، خاطره، سکوت 

ارزش منتظر ماندن را دارد.
14 از روش های مختلف و متنوع تدریس استفاده کنید و در صورت نیاز درس را تکرار کند.

15 داشتن طرح درس روزانه و سالانه کمک زیادی در فرایند تدریس شما می کند.
16 هنرجویان را به کسب شایستگی های غیر فنی در محیط کار تشویق کنید. 

اشتباه  به خاطر  تنبیه خود  یعنی  تأکید کنید که عصبانیت  به هنرجویان  17 همواره 
احتمالی دیگران و کینه خوردن سم برای کشتن دیگران می باشد و هر دو در محیط کار 

خطر آفرین می باشد.
و  اخلاق ترین  به صادق ترین، خوش  متعلق  زیباترین شخصیت ها  که  کنید  تأکید   18

با گذشت ترین افراد می باشد.
19 همواره هنرجویان را بجا تشویق کنید و از تشویق بی دلیل بپرهیزید که باعث غرور 

کاذب در هنرجو می گردد.
20 انعطاف پذیر و متنوع باشید و در تدریس خلاقیت و نوآوری داشته باشید و از یک 

برنامۀ سفت، سخت و تکراری پیروی نکنید.
21 به تمامی  قول و قرارهایی که می دهید پایبند باشید و سر حرف خود بمانید تا به 

شما بیشتر اعتماد بکنند.
دچار  بچه ها  تا  کنید  مشخص  را  جلسه  هر  کار  و  تدریس  روش  مختلف  مراحل   22

سردرگمی  نشوند.
23 به هنرجویان تأکید کنید برخی از کارها به صورت همکاری حل می شود نه با رقابت.

24 به هنرجویان تمرین برنامه ریزی، فکر کردن، آموختن، تصمیم گیری و... بیاموزید و 
آنها را از حفظ، کپی و تکرارکردن برحذر بدارید.
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25 در جمع از هنرجویان تعریف و تمجید کنید و در خلوت به صورت تکی انتقاد کنید و 
هیچ هنرجویی را تحقیر نکنید.

26 ثبات رفتار داشته باشید و با تغییر مداوم رفتار، هنرجویان را گیج نکنید.
27 در زمان حضور در کلاس کِسل، بی نشاط، خواب آلود، عبوس و بداخلاق نباشید. 

28 در کلاس درس سعۀ صدر، تسلط بر اعصاب، تواضع، صبر و حوصله، اخلاص و وجدان 
اخلاقی داشته باشید.

29 در کلاس درس برای هنرجویان شخصیت و احترام قائل شوید و هیچ هنرجویی را 
در جمع تحقیر نکنید.

30 نام هنرجویان را به سرعت یاد بگیرید و آنها را با نامشان صدا بزنید و در شروع 
کلاس با آنها احوالپرسی کنید.

مهربانانه،  مثبت،  روابط  با  آنها  با  و  شوید  قائل  احترام  هنرجویان  تک  تک  برای   31
اعتمادآمیز و توجه برخورد کنید.

32 با علاقه وارد کلاس شوید و همواره شیوۀ تدریس خود را ارزیابی کنید تا به نقاط 
ضعف و قوت خود آگاه شوید.

از وسایل  انتزاعی در صورت امکان  33 برای توضیح و درک و یادگیری بهتر مفاهیم 
کمک دیداری استفاده کنید.

34 همواره به این نکته توجه کنید که میزان زمان مفید گوش دادن فراگیران به مطالب 
درسی حدود 30 دقیقه می باشد.

35 خوش قول، خوش زبان، آراسته، عاشق کار، گشاده رو، امیدوار، باانگیزه، خوش بین و 
پر انرژی باشید.

36 به منظور افزایش یادگیری هنرجویان، مطالب مهم تر تکرار شود و از شیوۀ پرسش و 
پاسخ و فعالیت کلاسی استفاده شود.

گروهی  کار  در  و  نکنید  پخش  کلاس  کل  در  را  مشکل ساز  هنرجویان  همواره   37
حد و مرزها را برای آنها مشخص کید.

38 به جای جملات منفی از جملات مثبت استفاده کنید. به جای فلانی راه نرو، بگویید، 
فلانی بفرمایید بنشینید، متشکرم.

39 هنرآموز باید متعهد، متخصص، برنامه ریز، اهل تحقیق و مطالعه و به روز باشد و با 
تسلط علمی کامل بر درس، تدریس کند.

40 به اشتباه خود در تدریس اعتراف کنید و در پاسخ سؤالی که نمی دانید، »نمی دانم« 
را بگویید و در جلسات بعد پاسخ دهید.


